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 دوران دفاع مقدس، لایه های   
پنهانی در چارچوب خانه هایی 
خط  از  فاصله  کیلومترها  با 

مقدم جبهه دارد که خواندنی تر از کتاب های 
خط مقدمی است. 

ارزش های    مهمترین  از   
الهی حق حیات، حق تعیین 
سرنوشت، حق آزادی و عدم 

وابستگی به قدرت های بزرگ است و وظیفه 
ماست که این مسائل را بیش از گذشته 

تبیین کنیم. 

نخستین و زیربنایی ترین پرچم   
فرهنگیِ دشمن، »علوم انسانیِ 
غربی« است که دهه هاست در 

مراکز دانشگاهی و حتی حوزویِ ما، تدریس 
و در واقع، ترجمه و تقلید و تکرار می شود.

غرب با قرائت خودش و ما هم   
با خوانش خودمان از نیروهای 
مقاومت یاد می کنیم اما سوال 

اصلی این است که کدام یک سعی در بازگو کردن 
واقعیت و کدام یک تلاش در روایت دروغ های 

خود به مخاطب دارد؟ 

که    است  معتقد  مجلس   
اگرچه این ابزار تبعات منفی 
دارد اما نکات مثبتی هم برای 

و  دارد  تحریمی  شرایط  در  ویژه  به  کشورمان 
متأسفانه هیچ قانون مشخصی به جز تعداد کمی 

بخشنامه آن هم درمورد ماینرها وجود ندارد.

را    لازم  دانش  مردم  به  باید 
منبع  کدام  بدانند  تا  بدهیم 
کدامیک  و  درست  اطلاعاتی 

نادرست است و تا روزی که ابزار مدیریت 
باید پیاده سازی  فضای مجازی پیدا شود 

شود.

ابزاری برای مدیریت فضای مجازی وجود ندارد

»باراک راوید« خبرنگار آکسیوس در حساب 
ایکس  اجتماعی  شبکه  در  خود  کاربری 
)توییتر سابق( نوشت: »مقامات اسرائیلی به 
من گفتند حمله اسرائیل به یمن با سنتکام 

هماهنگ شده بود.«
دادند  خبر  یکشنبه  روز  یمن  رسانه های 
رژیم صهیونیستی شهر »الحدیده« در یمن 
را هدف قرار داده است و تلویزیون رسمی 
رژیم صهیونیستی نیز گزارش کرد در این 
حملات بندر الحدیده، فرودگاه بین المللی 
این شهر، نیروگاه اصلی الحدیده و مخازن 

نفت در الحدیده هدف قرار گرفتند.
از ۱۰ حمله  بیش  محلی،  منابع  گزارش  به 
گرفته  صورت  الحدیده  بندر  علیه  هوایی 

است.
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی گزارش کرد، 
موشکی  حمله  به  واکنش  در  حملات  این 
جنبش انصارالله یمن به تل آویو در ۲ هفته 

اخیر انجام شده است.
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 سال سوم                          شماره چهارصدوسی وسه
سیا   سـت

صفحات تاریخ آنچنان سریع در حال ورق خوردن هستند 
که خیلی ها تحت تاثیر رسانه ها و یا کم اطلاع از جوانب 
میدان، تحلیل هایی را ولو دلسوزانه به خورد جامعه می دهند 
که غلط بودن پایه های آن، می تواند ناخواسته موجب سستی 
و بدفهمی اجتماعی در نقطه عطف تاریخی موجود شود 
حتی خسارت هایی را به بار آورد؛ برخی از پرطرفدارترین 

تحلیل های غلط این روزها به شرح ذیل است:

۱. ما چون پاسخ ترور هنیه و برخی فرماندهان را ندادیم، 
رژیم جرات چنین جنایتی را پیدا کرد:

قطعا خیر، سید مقاومت، سالهاست در صدر فهرست ترور 
هست و بارها بارها در شرایط جنگی و غیرجنگی رژیم اقدام 
به ترور کرده ولی ناموفق بوده است، این بار اما به واسطه 
ارتقای سطح تکنولوژیکی و البته خفگی های مرگبار حاصل 
از عملیات های موفق جبهه مقاومت، از روشی انتحاری و 
بسیار پرهزینه استفاده کرده است و توانست با بمب های 

جدید ترکیبی، مقصود خود را عملیاتی کند.

۲. استراتژی نظام صبر استراتژیک و عدم مقابله سخت با 
آمریکا و رژیم است:

قطعا خیر، نظام با همان شجاعت و معنویت و عقلانیت 
مقاومت  قطرات  است  توانسته  مختلف  دهه های  در  که 
اسلامی را به دریای خروشان تبدیل کند، از فرصت تاریخی 
طوفان الاقصی استفاده کرده و ظرف یک سال طرح خود 
را ده هاسال به پیش  برده و رژیم را به حالت خفگی قبل از 

مرگ رسانده است.

۳. مسئولین و فرماندهان در اجرای فرامین رهبری معظم 
تمرد یا تعلل یا سستی به خرج داده اند:

قطعا خیر، این حرف ها را کسانی می زنند که از دستورات 
حکیمانه و زیرکانه ابلاغی هیچ، تاکید می کنم هیچ اطلاعی 
ندارند چراکه نوع دستورات در شرایط پیچیده و دشوار و 
تاریخی کنونی به شکلی است که بایستی مقدمات آن به 
شکل واقعی و صحیح محقق شود تا اقدامات بسیار موثر و 
کلیدی مربوطه به ثمر  برسد، این مهم به شکلی مناسب و 
موفق در حال انجام است و ان شاءالله آیندگان از آن حیرت 

خواهند کرد.

۴. ما توازن و بازدارندگی خود را از دست داده ایم و نمی توانیم 
اگر یکی بخوریم ده تا بزنیم: 

قطعا خیر، مسائلی از این قبیل اساسا برای شرایط غیر جنگی 
است، ما الان وسط یک جنگ بزرگ تاریخ ساز هستیم. در 
این شرایط هر دو طرف در حال طراحی و اجرای ضربات 
کاری و شدید به طرف مقابل هستند و از هیچ تلاشی که در 
چارچوب اصول و مبانی خود می گنجد فروگذار نمیشوند و 
زد و خوردهای بزرگ، جزو مسائل طبیعی چنین جنگ های 

سرنوشت سازی است.

۵. توان جبهه مقاومت تخلیه شده و بدنه اصلی آن ضعیف 
شده اند.

قطعا خیر و قطعا خیر، دشمن اگر می دانست که با این 
جنایت ها از یک طرف وعده قطعی و حیرت انگیز الهی برای 
آزاد سازی نیروی بی نهایت شهیدان را فعال کرده و از طرف 
دیگر بدنه اصلی جبهه مقاومت را به نسل هایی جوان تر، 
با  ناشناخته   از گذشته و خصوصا  قدرتمند تر  و  روز تر  به 
امکان ابتکار عمل بیشتر تحویل داده است؛ هیچ وقت تاکید 
می کنم هیج وقت چنین اشتباهات مهلکی را انجام نمی داد.

پ ن: جنگ تمدن ساز ایران و آمریکا در پنجاه سال گذشته 
از سنگر ایران و عراق و سوریه و لبنان و یمن قدم به قدم 
جلوتر رفته و رسیده است به قلب فتنه و پایگاه بزرگ نظامی 
آمریکا در منطقه! به پیروزی های بسیار بزرگ گذشته نگاه 
کنید و به جای تحقیر و تضعیف جبهه خودی، هر آنچه 
در توان داریم را در اختیار فرماندهان و مسئولین دلسوز و 
کاربلد خود بسپاریم تا در آینده ای نه چندان دور آرزوهای 

بزرگ اولیا و انبیای الهی را برای همیشه محقق سازیم.

پنجتحلیلغلطدرمسائل
اخیرلبنانوفلسطین

صادق ملکی کدامنفوذ!؟

"نفوذ"؛ هشدار اخیر رهبرانقلاب به مسئولین است. فرمودند: 
ملت نمی پذیرند دشمن شکست خورده در مرزهای کشور با 
انواع ترفند و حیله، توطئه خود را در داخل پیش ببرند. خیلی 
ساده توجه دادند که این دشمن جنتلمن نفوذی، همان دشمن 

خشن مرزهاست.  
اصلاح  نیازمند  که  دارد  وجود  سنتی  تلقی  یک  نفوذ  درباره 
است. تلقی رایج اینست که یک نفر در لباس جاسوس وارد یک 
سازمان می شود و خرابکاری می کند. این "نفوذ سخت" است 
و باید برای آن تدبیر کرد. "نفوذ سخت" اغلب در حوزه "جنگ 

سخت" است. 
اما در حوزه فرهنگی و جنگ نرم ما با یک نفوذ پیچیده تری 
مواجهیم و آنهم "نفوذ نرم" است. نفوذی که "عوامل فریب 
خورده"، پیاده نظام های بی جیره و مواجب آن هستند. به 
همین دلیل در سخنان رهبرانقلاب "نفوذی" و "فریب خورده" 

با هم و کنارهم آمده است.
اما نفوذ نرم چیست؟ چه تفاوتی با نفوذ سخت دارد؟ و چرا 

اهمیتش بیشتر است؟ 
نفوذ سخت ابزارش "اغوا" و "تهدید" و "تطمیع" است. اما نفوذ 
نرم ابزارش "القا" و "اقناع" است و از طریق ابزار پیچیده در 
جنگ های رسانه ای و شناختی عمل می کند و هدف نهائی اش 

اختلال در دستگاه محاسباتی مردم و مسئولین است. 
دستکاری محاسباتی یعنی چی و به چه نحوی است؟ وقتی نظام 
محاسباتی مردم و مسئولین با دستکاری "منطق" و "ارزش های 
معیار" دچار اختلال شود، فرد از "اطلاعات درست" هم "نتیجه 
گیری غلط" می کند. طبیعی است سطح اثر و خرابکاری نفوذ 

نرم، بسیار سهمگین تر از نفوذ سخت است. 
روش های نفوذ نرم متنوع است، اما روشی که این روزها بیشتر 
استفاده می شود "نفوذهای شبکه ای" است. نفوذ جریانی که با 
ساخت یک شبکه و جریان انسانی، "فشار اجتماعی" ایجاد می 
کند تا نظام محاسباتی ذهن افراد را بهم بریزد. در این راه عده ای 
پروژه بگیر و مزدورند و عده ای جاهل و فریب خورده که نقش 

زنجیره تکمیل کننده شبکه را بازی می کنند. 
اما چرا حضور این افراد در نهادهای آموزشی نگران کننده تر 
است؟ چون اساسا قدرت شبکه ای در ذهن و قلب زنجیره های 
انسانی شکل می گیرد. ساخت جماعتی که همه یک صدا و 
در یک زمان، یک حرف را پرتکرار بیان کنند تا نظام ارزشی 
و هنجاری جامعه تغییر یابد. نظام گرایشی و نگرشی افراد بهم 
بریزد، نظام بینشی اش نیز تغییر می کند. به زبان ساده تر، افراد 
نور خورشید را هم نمی بینند و منکر می شود. مهم هم نیست 

چه اعتقادی دارند.   
این قدرت نرم شکل نمی گیرد مگر در بستر آموزش و تربیت. 
اینجاست که رهبرانقلاب مسئولین آموزش و پرورش و دانشگاه 
ها و مطبوعات و رسانه ملی و غیره را خطاب قرار می دهند. و اما 
مساله نهایی اینکه راه مقابله با نفوذ نرم برخلاف نفوذ سخت تنها 
اقدام امنیتی نیست. کار فرهنگی و اطلاع رسانی و روشنگری و 
جهاد تبیین می طلبد. مقابل این فتنه همه باید بخط شوند، از 
وزیر و مسئول گرفته تا سرباز گمنام و سرباز مجازی و واقعی؛ 

اگر خودشان مفتون نشوند.

محسن مهدیان

اکبری جدی در ارتباط زنده تلفنی با برنامه 
صبح و گفتگو درباره آینده سیاسی منطقه 
وارد  یک دست  مقاومت  جبهه  کرد:  اظهار 
صحنه شده تا از مقاومت فلسطین حمایت 

کند.
و  جدی  بسیار  رویارویی  این  افزود:  وی 
به هر جایی که منجر شود،  و  مهم است 
منازعات  از عرصه قدرت در  را  یک طرف 
منطقه ای خارج می سازد و باید اهمیت این 

حادثه برای ما روشن باشد.

امریکا  انتخابات  به  اشاره  با  جدی  اکبری 
گفت: امریکا حامی اصلی این جریان است و 
منجر به شعله ورشدن آتش منطقه می باشد.

برخی  متأسفانه  افزود:  سیاسی  حوزه  کارشناس  این 
و  مطامع  یک سری  دلیل  به  منطقه  اسلامی  کشورهای 
وابستگی به امریکا و اروپا، در جبهه امریکا قرار گرفتند و در 

مسیر اسرائیل حرکت می کنند.

این واقعه تأسف برانگیز و حاکمیت جریانات و افرادی است 
که منافع خود را دنبال می کنند؛ ازاین رو حوادث پیش رو 
پیچیده است و جریان های تندرو هم در اروپا روی کار آمدند 

که اسلام هراسی را تشدید می کنند.
وی افزود: دادگاه های بین المللی از مراجع رسیدگی به این 
قضایا هستند؛ ولی در پی حکم برای اسرائیل، اتفاقی نیفتاد. 
در حکم سازمان ملل هم الزامی نیست و تنها نهادی که باید 
اراده کند، شورای امنیت است؛ ولی به دلیل حمایت امریکا، 

جلوگیری از کشتارها وتو می شود.

ازاین رو ظرفیت برای مداخله و توقف اسرائیل وجود ندارد و 
در این راستا در حوزه تحول اجتماعی تمام ظرفیت ها باید 

در حوزه دفاع از حقوق بشر قرار گیرد.

محدودکردن  برای  این ها  کرد:  خاطرنشان  جدی  اکبری 
و  نتیجه  به  ولی  کنند؛  وارد  بیشتری  فشار  باید  اسرائیل 
اقدامی عملی منتج نمی شود و عمدتاً در حد محکومیت 

لفظی و شعاری باقی می ماند.

این کارشناس حوزه سیاسی افزود: دنیا دیریازود به سمت 
توان  دیگر،  قدرتی  تا  می رود  پیش  امنیتی  نظامی  قطب 

مداخله را داشته باشد؛ ولی در آینده بیشتر شاهد درگیری 
خواهیم بود و شاید هم پیمان جدید منطقه ای در برابر ناتو 

شکل گیرد.
وی ادامه داد: در این دوره شاهد نوعی خلأ هستیم و اتحادیه 
اروپا و امریکا و ناتو براین اساس قدرت خود را افزایش داد 
درحالی که چنین مسئله ای ایران و روسیه و شرق را تهدید 

می کند.

با این وضعیت کشورهایی که در معرض تهدید هستند، در 
پی مکانیزم هایی پیش خواهند رفت و نمونه آن بریکس بود.

اکبری جدی افزود: امروز بحث امنیتی بریکس مطرح است 
و طولی نمی کشد که مباحث نظامی هم مطرح می شود 
و پیمان جدید در حوزه منطقه ای شکل خواهد گرفت و 

ضرورت میدان نیز همین مسئله را اقتضا می کند.
وی گفت: روسیه به شدت با غرب درگیر است و بارها تلاش 
کرده گسترش ناتو را توقف کند و به توافقاتی هم رسیدند؛ 
ولی روسیه در پی آن است که قدرت و توان بازدارندگی 

خود را احیا کند.

نزدیک تر می شوند و  به هم  این راستا برخی کشورها  در 
روابط خود را گسترش می دهند و این مسئله نشان می دهد 
واقعیت هایی از سوی این کشورها لمس می شود که چین را 

نیز تهدید می کند.

اکبری جدی در بخشی دیگر از مصاحبه با رادیو گفت وگو 
افزود: بلوك بندی جدیدی شکل می گیرد و کشورها باید به 
استقلال خود و توان بازدارندگی اعتقاد داشته باشد و این 

اهمیت روزبه روز بیشتر نمایان می شود.

اعراب عقب مانده منطقه در خط اسرائیل بازی می كنند

اکبر جدی

پرده اول: گواهی بخواهید، اینک گواه  
شهادت امتداد حیات انسان های مؤمن و مجاهد و شجاع است 
و سرانجامِ ستمگران و دنیا پرستان، وحشت و ذلت است و 
مرگ. شهادت، پاداش است و نه هدف. معبر ی برای رسیدن 
به مقصود و نه مقصد؛ و امت اسلام شهادت می دهد که مرد 
روزهای سخت مقاومت و مبارز همیشه پیروز اسلام به رسم 
رهبران و پیشوایانش، اسطوره وار جنگید و حق جهاد را به جا 
آورد. سید مقاومت لحظه ای بر سر قضیه و آرمانش درنگ 
نکرد و در برابر ظلم منفعل نبود. او شهادت را از دستان همان 
کودك مجروح فلسطینی گرفت که برای فراموشی دردش 
آیات استقامت را تلاوت می کرد. او شهادت را از دستان مردی 
که فرزند بی جان ش را به آغوش گرفته بود و از دست زنانی 
که فرزندان شان را در راه آزادی قدس تقدیم کرده اند؛ دریافت 
کرد. او اجر عظیم مجاهدت ش را از دستان فاتح خیبر گرفت 

که دژ مستحکم اجداد صهیون را در هم شکسته بود.

 پرده دوم: ثبت است بر جریده ی عالم  
نامیراست.  خون  و  نوشته اند  خون  با  را  مقاومت  سرنوشت 
آیین  راستین  پیروان  یعنی  و  و معجزه گر؛  و مطهر  مبارك 
محمد صلوات الله علیه پولادتن و همیشه زنده اند؛ زنده در باور 
و اندیشه ی هم کیشان خود و خداوند صبورترین قلب ها را در 
سینه ی پیروان محمد قرار داده است و ما أمت پیامبری هستیم 
که بت هُبَل را شکست و نژادپرستی را منسوخ کرد و ظلم و 
ظلمت را شکست داد چنانکه آیه ای بر او نازل شد: »جاءَ الحَْقُّ 
وَ زَهَقَ البْاطل إنَِّ البْاطِلَ کانَ زَهُوقاً« و این بشارت فتح حزب 
الله و دلیل صبر و استقامت ماست. ما فرزندان مکتب عزت و 

شهادت  ایم. در گهواره داستان پایداری و مجاهدت پدران  و 
اجدادمان را شنیده ایم و از کودکی پرچم مقاومت بر دوش 
گرفته و مشت گره کرده و در برابر جائران ایستاده ایم و حزب الله 
هم الغالبون را در گوش زمان فریاد زده ایم. ما فرزندان مکتب 
پیروزی خون بر شمشیریم و تو بگو به جز أمت فاتح محمد، 
چه کسی؟ چه کسی میتواند بی باك و شجاع در میدان مبارزه 
کند و قدم چون میخ بر زمین بکوبد و بر مدار حقیقت بجنگد 

و واهمه از مرگ نداشته باشد؟

پرده سوم: اندیشه نمی میرد  
سید حسن نصرالله، یک شخص نبود؛ یک راه بود و یک مکتب؛ 
پیروان  ما  نمی میرد.«  »اندیشه  اصل ایم:  ما معتقدان یک  و 
مکتب سرخ مقاومت، چگونه بانگ شهادت سر دادن و تاختن 
در خون و جریان ساز بودن را به تمامی آموخته ایم. سید النصر، 
دبیرکل یک گروه شیعه در جنوب لبنان نبود. مرد میدانِ دفاع 
از مظلومین و مبارزه و آزادگی بود، رهبر مقاومت مردمی، 
بر علیه استعمار جهانی معاصر بود. رژیم صهیونیستی چگونه 
می خواهد باور مقاومت را در جان مردمان خسته از ظلم و 
جنایت و دئانت بکشد؟ درخت تناور مقاومت و باور به نصرت و 
فتح اکنون در خاك  ضاحیه  و تمام عالم اسلام ریشه دوانده و 
سید النصر با خون خود اندیشه ها را زنده کرده است. حالا دیگر  
مقاومت رمز یروزی ما نیست که نام کوچک تک تک درختان 
سرو قامتی ست که از خون او برخواسته اند و هزاران سال هم 
اگر طوفان بیاید و گردباد عزم در هم شکستن باورها را داشته 

باشد نمیتواند اندیشه ی مقاومت را در ما بمیراند. 

شهادت، امتدادِ مومنینِ مجاهد است

زهره صابر

محکومیتحملاترژیم
صهیونیستیبهبندرالحدیدهیمن

که  را  ددمنشانه  این حملات  خارجه  امور  وزارت   سخنگوی 
منجر به تخریب زیرساخت های غیرنظامی بندر الحدیده یمن 
شد، بیانگر خوی ضدبشری رژیم صهیونیستی  توصیف کرد 
و افزود جنایات رژیم صهیونسیتی در سایه حمایت بی قید و 
شرط رژیم آمریکا صورت می گیرد و واشنگتن شریک تمام عیار 

جنایات باند جنایتکار حاکم بر تل آویو است.

 کنعانی با تجلیل از حمایت شرافتمندانه یمنی ها از ملت مظلوم 
فلسطین تصریح کرد، اقدام رژیم صهیونسیتی در حمله به یمن 
و زیرساختهای مدنی و خدماتی این کشور، نقض فاحش و 
مکرر منشور ملل متحد است و جامعه بین المللی مسئولیت 

دارد در مقابل این همه یاغی گری رژیم بایستد.

 سخنگوی دستگاه دیپلماسی یک بار دیگر نسبت به پیامدهای 
جنگ طلبی و آتش افروزی رژیم صهیونیستی برای صلح و 
امنیت منطقه ای و بین المللی هشدار داد و افزود حامیان این 
رژیم از جمله دولت آمریکا مسئول مستقیم پیامدهای خطرناك 
و غیرقابل پیش بینی تداوم جنایات صهیونیست ها در فلسطین 
و لبنان و نیز حملات ماجراجویانه و تجاوزکارانه به یمن هستند.
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نشست تخصصی »آسیب شناسی تاریخ شفاهی دفاع مقدس و 
مقاومت در استان خراسان رضوی« به عنوان اولین پیش نشست 
چهارمین همایش ملی »تاریخ شفاهی دفاع مقدس و مقاومت« 
به همت کمیته اسناد و مدارك دفاع مقدس و با حضور جمعی 
مرکز  و  موزه ها  کتابخانه ها،  کارشناسان سازمان  و  مدیران  از 
اسناد آستان قدس رضوی، ایثارگران و پژوهشگران حوزه تاریخ 
و  علمی  سازمان  بهایی  شیخ  تالار  در  مقدس،  دفاع  شفاهی 

فرهنگی آستان قدس برپا شد. 
 

اهمیت پرداختن به لایه های پنهان دوران دفاع مقدس  
در این نشست، سردار حسینعلی یوسفعلی زاده، مدیرکل حفظ 
آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس خراسان رضوی، اظهار کرد: 
دفاع مقدس، از عرصه هایی بود که امکان انسجام افراد از اقشار 
مختلف جامعه را حول یک هدف مشترك فراهم کرد، بنابراین 
می توان تمام گروه های اجتماعی، فکری و مطالعاتی را در این 

حوزه به اشتراك گرفت. 
وی ادامه داد: برای ثبت خاطرات شفاهی و ضبط دوران دفاع 
مردم  انقلابی  و  داوطلبانه  ظرفیت های  تمام  از  باید  مقدس، 
استفاده کرد، اما کار تخصصی را باید با بهره گیری از نیروهای 

متخصص انجام داد. 
از  اخیر  سال های  در  که  استقبالی  به  اشاره  با  یوسفعلی زاده 
کتاب های ادبی دوران دفاع مقدس با تکیه بر مادرانه ها شده 
است، گفت: این دوران، لایه های پنهانی در چارچوب خانه هایی 
با کیلومترها فاصله از خط مقدم جبهه دارد که خواندنی تر از 

کتاب های خط مقدمی است. 
 

لزوم استفاده از اطلاعات ایثارگران  
در ادامه مراسم، جواد قاصد نظامیان، مدیر دانشنامه و مرکز 
اسناد و مدارك دفاع مقدس استان خراسان رضوی ضمن بیان 
تعریف عملیاتی، ویژگی ها و شاخص های فرهنگ دفاع مقدس، 
گفت: روایت صحیح و دقیق دفاع مقدس، یک وظیفه مهم برای 

انتقال ارزش های دفاع مقدس به نسل های آینده است. 
وی با اشاره به این که تاریخ شفاهی، یکی از شیوه های پژوهش 
در تاریخ است که به شناسایی و شرح وقایع رویدادها و حوادث 
تاریخی خاص براساس شنیده ها و مشاهدات مربوط به آن رویداد 
و واقعه تاریخی خاص می پردازد، افزود: دراین میان، گرفتن تاریخ 
شفاهی و ثبت و ضبط خاطرات ایثارگران دفاع مقدس، یکی از 

روش های استفاده از گنج بی پایان جنگ است. 
قاصد نظامیان در ادامه به بیان اهداف نشست های تخصصی تاریخ 
شفاهی دفاع مقدس و همچنین اهداف این نشست پرداخت و 
تصریح کرد: ایثارگران، خالقان صحنه های دفاع مقدس هستند 
و اطلاعات این دوران در اذهان آنان وجود دارد و هر آن ممکن 
از جمله فراموشی، طول  این اطلاعات به دلایل مختلف  است 
زمان، فوت شدن و...، از دست برود، بنابراین، ثبت تاریخ شفاهی 

این دوران ضروری است و نباید منتظر ماند. 

 ضرورت توجه به ارکان سند شفاهی  
پژوهشگر  زنجانی،  نصرالله  حسین  نشست،  این  ادامه  در 
می توان  چگونه  همچون  پرسش هایی  طرح  با  نویسنده،  و 
مصاحبه های مؤثری در ثبت تاریخ شفاهی انجام داد، بیان کرد: 
نگاه تاریخ شفاهی بیشتر به سند است. دراین میان، توجه به 
ارکان سند شفاهی همچون شخص یا نهاد بوجود آورنده سند، 

اهمیت خاصی دارد. 
وی با تأکید بر لزوم شناخت راوی واقعه تاریخی توسط محقق 
تاریخ شفاهی، گفت: محقق با توجه به شناخت راوی می تواند 
سؤالات خاصی را مد نظر قرار دهد. متأسفانه، در انجام بسیاری 
از مصاحبه ها به دلیل عدم شناخت درست راوی، با کلی گویی 

مواجه می شویم.
زنجانی از زمان و مکان به عنوان دیگر ارکان یک سند تاریخ 
شفاهی یا سند مکتوب نام برد و افزود: ذکر زمان وقوع واقعه، 
زمان انجام مصاحبه و زمان پیاده سازی مصاحبه، همگی مهم 
استو اشاره به مکان وقوع حادثه و مکان تولید سند نیز اهمیت 

دارد. 
 

معرفی نقاط ضعف موجود  
قدس  آستان  خطی  نسخ  مرکز  مدیر  حسن آبادی،  ابوالفضل 
رضوی نیز با اشاره به سابقه فعالیت های پژوهشی خود در حوزه 
تاریخ شفاهی در این آستان مقدس و...، در تبیین آسیب شناسی 
نهادهای مؤثر در تاریخ شفاهی دفاع مقدس خراسان رضوی، 
اظهار کرد: ایران، بیشترین حمایت های رسمی و حکومتی در 

حوزه ثبت تاریخ شفاهی جنگ را در دنیا دارد. 
وی با تأکید بر ضرورت ورود به عرصه بین المللی در حوزه تاریخ 
شفاهی دوران دفاع مقدس گفت: وجود مراکز نظامی، دانشگاهی 

و آرشیوی در استان خراسان رضوی، ظرفیت های بالایی را در 
این حوزه در استان ایجاد کرده است.

تاریخ شفاهی در  با نگاهی به سابقه فعالیت های  حسن آبادی 
انجام  کندی  جمعی،  هدف گذاری  فقدان  از  رضوی،  خراسان 
مصاحبه های تاریخ شفاهی، امکان پایین دسترس پذیری به منابع 
و نبود آرشیو متمرکز، غلبه نگاه نظامی در تاریخ شفاهی، آمار 
پایین پژوهشگران دانشگاهی، به عنوان برخی از نقاط ضعف در 

فعالیت های این حوزه نام برد. 
وی با بیان این که آمار دقیقی از میزان مصاحبه های انجام شده 
در حوزه تاریخ شفاهی دفاع مقدس در استان و کشور وجود 
ندارد، بر لزوم تغیبر نگاه گسترده در این حوزه در کشور تأکید 

کرد. 
 

گستردگی تاریخ شفاهی دوران دفاع مقدس  
علی علی مددی، مسئول حفظ آثار و ارزش های دفاع مقدس سپاه 
با اشاره به گستردگی حوزه تاریخ شفاهی دوران دفاع مقدس، 
شفاهی  تاریخ  حوزه  مأموریت های  شفاف سازی  ضرورت  بر 
دوران دفاع مقدس در استان خراسان رضوی، اهمیت ساختار 
و پشتیبانی خوب، لزوم تقویت کارکردها و نقش ها، همچنین 

تقسیم کار مجدد برای رسیدن به اهداف و...، تأکید کرد. 

برنامه  هجدهمین  و  دویست  پایانی  بخش  در  است،  گفتنی 
سه شنبه های علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی، تنی چند 
از پژوهشگران حوزه تاریخ شفاهی دوران دفاع مقدس به بیان 
فعالیت ها و مشکلات خود در این حوزه پرداختندو کلیپی نیز در 
این برنامه به مناسبت بزرگداشت هفته دفاع مقدس، پخش شد.

ضرورت توجه به ارکان سند شفاهی

در پی شهادت مظلومانه سیدحسن نصرالله؛ دبیرکل حزب الله 
لبنان به همراهی تعداد از یاران و همراهان خود در حمله رژیم 
صهیونیستی به ضاحیه شهر بیروت، حجت الاسلام و المسلمین 
علی ذوعلم؛ عضوشورای علمی گروه فرهنگ پژوهی پژوهشگاه 
فرهنگ و اندیشه اسلامی در گفت وگو با خبرنگار ایکنا به ثمرات 
ارزشمند خون این شهید اشاره کرد و گفت: با این شهادت، سید 
بزرگوار، رهبر مقاومت و رهبر جوانان مجاهد عرب و مردی که در 
برابر تجاوز صهیونیست ها توانست به پیروزی های زیادی دست 
پیدا کند به آرزوی دیرینه خود رسید. شهادت برای مردان الهی 
یک هدیه خدایی است و این سرنوشت محتوم الهی و تقدیر 
خدای متعال نسبت به فردی است که جهاد می کند. در نگاه 
قرآنی اساسا شهید هرگز مرده و پایان یافته قلمداد نمی شود بلکه 
نصرالله تازه دارد شروع می شود و خونی که از شهید بزرگوار، 
سیدحسن نصرالله بر زمین ریخت هرگز هدر نخواهد رفت و در 
کالبد جبهه مقاومت اسلامی جریان جدیدی ایجاد خواهد کرد. 

افزود: تجربه تاریخی پرفراز و نشیب مسلمانان در طول  وی 
بیش از چهارده قرن تاریخ پرافتخار اسلام همواره نشان می دهد 
شهیدان الهام بخش بودند و توانستند یک حیات معنوی جدیدی 
را در جامعه پیرامونی خودشان ایجاد کنند و در راس همه اینها 
و  بزرگوار  آن  خون  معتقدیم  ما  که  هستند  سیدالشهدا)ع( 
یارانشان اسلام را زنده کرد و این جریان همچنان ادامه خواهد 
داشت. به نظر بنده همان تعبیری که رهبر معظم انقلاب در 

پیام اخیرشان داشتند بسیار عمیق و الهام بخش است. ساختار 
مقاومت در حزب الله با شهادت شهید سیدحسن نصرالله آسیب 
نخواهد دید گرچه شهادت ایشان ضایعه بسیار بزرگی است. در 
عین حال به روح بلند آن شهید باید تبریک گفت که توانست 
یک الگو و اسوه تازه ای را در دوران ما به همه کسانی که در 
جبهه مقاومت هستند ارائه دهد. امیدواریم خداوند متعال این 
شهادت را مایه پیروزی سریع تر جبهه مقاومت بر جبهه استکبار 
و صهیونیست جهانی قرار دهد و یاران باوفای ایشان راه ایشان 

را مومنانه تر و جاهدانه تر ادامه دهند.

شرایط  در  دانشگاهیان  و  حوزویان  وظیفه  به  ادامه  در  وی 
حساس کنونی اشاره کرد و گفت: وظیفه همان است که رهبر 
معظم انقلاب مطرح کردند. ما باید هر گونه حمایت و کمکی 
که می توانیم به جبهه مقاومت بکنیم تا این خباثت ها متوقف 
شود و این تکلیف به عنوان یک وظیفه شرعی بر عهده همه 
است که باید انجام دهیم. در خصوص نخبگان، اصحاب رسانه و 
اصحاب هنر تبیین این مسئله و ابعادش و آینده اش بسیار مهم 
است. آنچه مهم است این است که نه فقط برای مردم جامعه 
ما بلکه امت اسلامی باید به خباثت و عمق کینه ای که دشمنان 
اسلام نسبت به ارزش های الهی دارند پی ببرند. از مهمترین 
ارزش های الهی حق حیات، حق تعیین سرنوشت، حق آزادی و 
عدم وابستگی به قدرت های بزرگ است و وظیفه ماست که این 

مسائل را بیش از گذشته تبیین کنیم. 

ذوعلم در پایان یادآور شد: خود این شهادت بهترین تبیین کننده 
است و تعبیری که شهید مطهری مطرح می کنند که شهدا 
اینها خودشان  دارد.  بشریتند همچنان مصداق  شمع محفل 
روشنی بخش خواهند بود و فراتر از هر قدرت رسانه ای دیگری، 
خون شهید یک رسانه بسیار پرجاذبه و موثری خواهد بود که 
راه را برای پیشروی مستکبرین و سلطه گران خواهد بست و 

امیدواریم پیروزی نهایی را به همه ما نوید دهد.

خونسیدحسننصرالله
رسانهایپرجاذبهوروشنیبخشاست

علی ذوعلم

اشاره: رهبر انقلاب در سخنرانی اخیر خویش گفتند رزمندگان 
ما در دفاع مقدس برای این که »پرچم دشمن« در مرزهای ما 
برافراشته نشود، جان خودشان را قربان کردند؛ امروز نمی شود 
ملّت ایران قبول کنند که همان پرچم ها به وسیلۀ افراد »نفوذی« 
»نفوذ  پرچم  شوند.  برافراشته  داخل  در  »فریب خورده«،  یا 
فرهنگی« و »سبک زندگیِ دشمن«، نباید در داخل کشور و در 
دستگاه ها برافراشته بشود؛ باید مراقبت کرد و در این باره، همه 
موظّف هستند)آیت الله خامنه ای، در دیدار پیشکسوتان و فعّالان 
دفاع مقدّس، ۴/۷/۱۴۰۳(. این چند عبارت، دربردارندۀ دلالت ها 
و اشارت های مهمی دربارۀ پرچم های فرهنگیِ دشمن است که 
به برخی از آنها می پردازیم. جا دارد در اینجا از این حقیقت تلخ 
نیز سخن بگوییم که محافل فکری و رسانه های ما، به شدّت تهی 
از چنین تدقیقات و تأمّلاتی هستند و این نکته ها، بسط و شرح 

نمی یابند و به سادگی فراموش می شوند. 

]یکم[. نخستین و زیربنایی ترین پرچم فرهنگیِ دشمن، »علوم 
انسانیِ غربی« است که دهه هاست در مراکز دانشگاهی و حتی 
حوزویِ ما، تدریس و در واقع، ترجمه و تقلید و تکرار می شود 
و ما با این اقدام، تجدّد فرهنگی را در درون خویش، تولید و 
بازتولید می کنیم. علوم انسانیِ غربی، نه به این جهت که غربی 
است، بلکه به این دلیل که ماهیّت مادّی و سکولار دارد و حاصل 
اعراض از دین است، در برابر غایات انقلاب اسلامی قرار دارد و به 
همین دلیل نیز در همان سال های آغازین پیروزی انقلاب، امام 
خمینی در قالب انقلاب فرهنگی، در مخالفت با آن موضع گیری 
کردند. آموزشِ گستردۀ علوم انسانیِ تجدّدی در ایران پساانقلاب، 
انبوهی از دگراندیشان و التقاطی ها و تجدیدنظرطلبان را پدید 
است.  عالی  آموزش  نظام  در  عدم عقلانیّت  از  ناشی  که  آورده 
تهی کردن  حال  در  انسانی،  علوم  دانشکده های  از  بسیاری 
ایران، در  از جامعه هستند و جامعۀ  انقلابی  هویتّ اسلامی و 
حال رقیق شدن و کم مایه شدن است. ظرفیّت ها و بضاعت های 
گذشته، کاهش یافته اند و علوم انسانیِ تجدّدی، اینک در جان ما 
نشسته است. جریان اجتماعیِ تجدّد، فربه تر و فراخ تر شده است 
و با گردن کشی، به زیاده خواهی خیابانی رو آورده است. عجبا 
که ساختار آموزشیِ رسمی، با دست خویش در حال ایجاد و 
تثبیت هویتّ ها و خودفهمی های ضد و معارض در جامعه است 
و به آینده ای که در آن، این بحران هویتّی و معنایی، متراکم و 

علاج ناپذیر خواهد شد، اندیشه نمی کند.

]دوّم[. دهه هاست که تولید علوم انسانیِ اسلامی به عنوان یک 
»طرح تمدّنی«، در تعلیق به سر می برد و نیمه کاره و ناتمام، رها 
شده است. شورای عالی انقلاب فرهنگی که باید به مثابه نیروی 
پیشران این طرح باشد، بسیار منفعل و سرگردان و ضعیف بوده 
در  حدادعادل  که  کاری  است.  برنیامده  آن  اجرای  عهدۀ  از  و 
شورای تحوّل به دست گرفت، در عمل، شکست خورده و به 
جایی نرسیده است. او از آغاز نیز انتخاب خوبی نبود؛ نه فقط او، 
بلکه دیگرانی نیز هستند که هر چند در متن این طرح نشانده 
شده اند، اما در باطن، اعتقادی به آن ندارند. بی آن که نقشۀ راه 
بنگارند، خط تولید را فعّال کرده اند؛ روشن است که حاصل این 
نسنجیده کاری چه خواهد شد. یک دهه است که هشدار و انذار 
داده شده، ولی در شورای عالی انقلاب فرهنگی، گوش شنوایی 
نیست. اعضای شورا نیز یا دچار تعارف و مداهنه هستند و یا با این 
طرح، همدلی حداکثری ندارند. شورای عالی انقلاب فرهنگی، هم 
وجه معرفتی اش را باخته و هم از انقلابی گری به محافظه کاری 

عبور کرده است.

]سوّم[. اندك اتفّاق های خوشایندی نیز که اکنون رخ می دهند، 
از  برآمده  نه  هستند،  غیررسمی  و  شخصی  اراده های  حاصل 
شورای عالی انقلاب فرهنگی. نیروهای فکریِ غیررسمی که در 
طلب علوم انسانیِ اسلامی هستند، با دشواری می کوشند تولید و 
تأمّل کنند، اما در حاشیه اند و قدرت و ساختار در اختیار دیگران 
است. مغزهای متفکّری که می توانند ره صدساله را یک شبه طی 
بشوند، مهجور  تبدیل  اسلامی  انسانیِ  علوم  پدران  به  و  کنند 
ساده اندیش،  و  بی خاصیّت  متوسطانِ  و  ضعفا  و  منزوی اند  و 
است که  اراده  اصلی،  و در همه جا هستند. مسألۀ  صدرنشین 
غیررسمی  متفکّران  در  بلکه  نیست؛  رسمی  ساختارهای  در 
است. البته اینان نیز زخم خورده اند و دچار دلسردی شده اند و 
احساس می کنند اگر قدمی بردارند، گرهی گشوده نمی شود. کارِ 
به تأخیرافتاده را کسی گردن نمی گیرد و همگان ترجیح می دهند 
که به دغدغه های روزمرّۀ خویش بپردازند و برافراشته بودن پرچم 
علوم انسانیِ تجدّدی را به رسمیّت بشناسند. اصحاب علوم انسانیِ 
تجدّدی، دانشگاه را به تسخیر خود درآورده اند و هیچ مخالفتی 
را برنمی تابند و مجال ساخت شکنیِ نظری نمی دهند. هر آنچه 
که باید رخ بدهد، در نهایت، در جغرافیاهای معرفتیِ غیررسمی 
رخ خواهد داد و دانشگاه، حکم مصرف کنندۀ آموزشی را خواهد 

داشت.

پرچمهایفرهنگیِبرافراشتۀدشمن-۱
علومانسانیِغربی

مهدی جمشیدی
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 سال سوم                          شماره چهارصدوسی وسه
بین الملل

 نقشه و خواب داماد ترامپ برای حزب الله و ایران 

جرد کوشنر داماد ترامپ در متن مفصلی درباره ترور شهید 
سید حسن نصرالله پرده از آمال و برنامه های مد نظر خود 
و  رژیم صهیونیستی برداشته است. به گزارش شفقنا، در 

بخشی از این متن آمده است:

۲۷ سپتامبر مهمترین روز در خاورمیانه از زمان دستیابی 
به توافق ابراهیم است.

من ساعت های بی شماری را صرف مطالعه حزب الله کرده ام 
و هیچ متخصصی در روی زمین وجود ندارد که فکر کند 

آنچه اسرائیل برای بریدن سر آنها انجام داده ممکن است.

این مهم است زیرا ایران اکنون کاملًا در معرض  قرار گرفته 
است. دلیل اینکه تأسیسات هسته ای آنها هدف قرار نگرفته 
است، این است که حزب الله یک تفنگ پر شده به سمت 
اسرائیل نشانه رفته است. ایران چهل سال گذشته را صرف 
بازدارنده خود کرده  عامل  عنوان  به  قابلیت  این  ساختن 

است.

اسرائیل اکنون  با تهدید غزه که عمدتاً خنثی شده، فرصت 
خنثی کردن حزب الله در شمال را می بیند. این مایه تاسف 

است که چگونه به اینجا رسیدیم، اما شاید در پایان یک 
خط نقره ای وجود داشته باشد.

اشتباه  بوده  شمال  در  آتش بس  خواستار  که  کسی  هر 
می کند. هیچ بازگشتی برای اسرائیل وجود ندارد. آنها اکنون 
نمی توانند کار را به پایان نرسانند و زرادخانه ای را که هدف 
آنها قرار گرفته است، کاملًا از بین نبرند. آنها هرگز فرصت 

دیگری نخواهند داشت.

پس از موفقیت های تاکتیکی و انفجار سریع پیجرها، رادیوها 
و هدف قرار دادن رهبری حزب الله، عدم استفاده کامل از 

این فرصت برای خنثی کردن تهدید غیرمسئولانه است!
امروز، با کشته شدن تایید شده نصرالله و حذف حداقل 
۱6 فرمانده ارشد تنها در 9 روز، اولین روزی بود که به 
خاورمیانه بدون زرادخانه ایران که هدفش اسرائیل بود فکر 
کردم. بنابراین بسیاری از نتایج مثبت بیشتر ممکن است. 

حرکت درست اکنون برای آمریکا این است که به اسرائیل 
بگوید کار را تمام کند. و این فقط جنگ اسرائیل نیست!

وزیر  و  نظامی  فرمانده  دایان،  موشه   
دفاع سابق اسرائیل، جایی گفته است: 
نظر  به  هار  سگی  مثل  باید  »اسرائیل 
برسد، خطرناکتر از اینکه کسی جرئت 
از  حتی  دایان  شود«.  مزاحمش  کند 
فرماندهی  اسرائیل،  نظامیان  سوی 
بسیار خشن و تندرو به شمار می رفت 
که ایده هایش معمولاً خطرناك به نظر 
پژوهشگر  برس،  رنه  لویی  اما  می آمد. 
تشکیلات نظامی اسرائیل، می گوید دایان 
با ایدۀ »سگ هار« خود، در واقع شیوه 
همیشگی اسرائیل را در دیوانه  نشان دادن 

خود برملا می کند.

 بعد از گذشت یک سال از دور جدید جنگ اسرائیل علیه 
فلسطینیان، اقدامات جنون بار ارتش رژیم اسرائیل، بیش از 

همیشه در معرض دید همگانی قرار گرفته است. 

 جهت یک مقایسه، کافی است بدانیم که میزان مهماتی که 
در حملات هوایی ارتش اسرائیل، تنها طی ۲۵ روز اول جنگ، 
بر سر مردم غزه ریخته شده است، معادل بیش از دو بمب 
اتمی از نوعی است که در هیروشیما منفجر شد. با این تفاوت 
که این بمب ها در مساحتی نزدیک به یک سوم مساحت شهر 

هیروشیما در لحظۀ انفجار بمب اتمی فرود آمده اند. 
 وسعت تخریب در غزه، طبق محاسبات فیلیپ وبر، متخصص 
آمار و محقق مسائل امنیتی، طی چهار ماه اول حمله، به 
سطح مرگبارترین بمبارانِ یک شهر در تاریخ، یعنی حملۀ 
نیروهای متفق به شهر درسدن آلمان در انتهای جنگ جهانی 
دوم رسید. وبر می گوید آنچه بعد از ماه چهارم در غزه رخ داده 

است، بی تردید هیچ نمونه ای در طول تاریخ ندارد. 
خاك  با  مصدومان،  قتل عام  و  بیمارستان ها  به  حمله 
یکسان کردن مدرسه ها، حمله به مناطق امن، پناهگاه ها و 

چادرهای آوارگان، جاسازی مواد منفجره در بستۀ کمک های 
غذایی، استفادۀ مکرر از تسلیحات ممنوعه، کوچاندن اجباری 
به مردم  از رسیدن دارو و غذا  چندبارۀ مردم و جلوگیری 

بخشی از این جنون مرگبار است. 

 در پردۀ تازه ای از این جنایات، اسرائیل در عملیاتی که آن 
را »نظم جدید« نامیده است، با فروریختن بیش از هشتاد 
تنُ بمب بر سر چند ساختمان مسکونی و با کشتن بیش 
از سیصد غیرنظامی، اقدام به ترور دبیرکل حزب الله لبنان، 
سید حسن نصرالله و فرماندهان همراه او کرده است. اسرائیل 
به همان چیزی تبدیل شده است که موشه دایان توصیه 

می کرد: سگ هار.

 ایلان پاپه، مورخ سرشناس اسرائیلی، اخیراً در مصاحبه ای 
گفته است: »فکر می کنم آنچه شاهد آن هستیم، آغازِ پایان 
پروژۀ صهیونیسم است. و مورخان خوب می دانند که آغازِ 
پایان پروژه هایی مانند صهیونیسم، خطرناك ترین فصل از 

تاریخ یک خطه  است«.

اسرائیلبههمانسگهاریتبدیلشدهاست
کهآرزویشراداشت

هدفتجاوزجدیدبهالحدیده
شکستنتصمیمحمایتازغزهاست

محمد عبدالسلام سخنگوی جنبش انصارالله یمن:
هدف  با  الحدیده  بندر  به  صهیونیستی  رژیم  جدید  تجاوز   

شکستن تصمیم یمن در پشتیبانی از غزه انجام شده است.

تجاوز صهیونیست ها که با حمایت آمریکا انجام شده، محکوم، 
منزجرکننده و مردود است و نمی تواند روی اراده ملت یمن 

اثر بگذارد.

تجاوز اسرائیل به یمن نقش اصولی یمن در قبال فلسطین و 
غزه را اثبات و تقویت می کند. آن چه مردم یمن در راهپیمایی 
میلیونی هفتگی خود مورد تاکید قرار می دهند این است که 

پشت غزه و لبنان را خالی نخواهند کرد.

 ادامه یافتن درگیری و جنگ میان روسیه و اوکراین تا این 
لحظه نشان دهنده نبودن عزم راسخ از سوی غرب و زلنسکی 
برای پایان دادن به این جنگ است؛ چرا که به نقل از »آناتولی 
آنتونوف« سفیر روسیه در واشنگتن اساساً آمریکایی ها آمادگی 
لازم برای ارائه هر گونه طرح صلح یا مذاکره برای صلح در 
رزرو  فدرال  دولت  است که  این  واقعیت  ندارند.  را  اوکراین 
کنترل جامعی بر روی اوکراینی ها ندارد و روابط میان اوکراین 
و غرب )ناتو( با مسائل و مشکلات متعددی روبه رو شده است. 
هم اکنون اصلی ترین دال دیپلماتیک میان اوکراین و غرب، 
از دست رفتن اعتماد میان طرفین است. نگاه آمریکایی ها 
به ادامه این جنگ مبتنی بر سنجش قدرت شرق و روسیه، 
وابسته تر  بین الملل،  نظام  در  خود  سیاسی  اهداف  پیشبرد 
کردن اتحادیه اروپا به خود و ناتو و در نهایت تأمین منافع 

سیاسی و اقتصادی خود است. 

 از سوی دیگر تأمین هزینه های جنگی و اعطای بسته های 
کمکی و حمایتی مختلف به اوکراین نیز سبب شده است 
تا نگاهی سوء استفاده گرایانه نسبت به اوکراین و زلنسکی 
داشته باشند؛ اما در طرف مقابل نیز اوکراین و زلنسکی با 
چندین بار تمرد و بی تفاوتی نسبت به توصیه های غربی ها و 
همچنین با تکیه بر این تجربه تاریخی که غربی ها غیر قابل 
اعتماد هستند و ممکن است روزی پروژه عبور از زلنسکی و 
اوکراین را اجرایی کنند، کاملًا دست به عصا با غرب و ناتو 
مذاکره می کنند و همچنین شروع جنگ و ادامه یافتن جنگ 
را مستقیماً زیر سر غرب و آمریکا تحلیل و ارزیابی می کنند. 
در چنین شرایطی به نظر می رسد زلنسکی هیچ گاه نمی تواند 
نه ارتباطات خود با غرب و ناتو را بهبود ببخشد و نه توانایی 
مقابله با عملیات ویژه نیرو های نظامی روسی را داشته باشد. 

یک پرده کوتاه از حمله زمینی به بخش هایی از خاك روسیه 
که بدون اطلاع آمریکا و غرب انجام شد هم نتوانست مانع 
پیشروی های نیرو های روسی به شرق اوکراین شده یا باعث 
دست برتر داشتن اوکراین و زلنسکی در مذاکرات صلح باشد. 
اتفاقاً نیرو های روسی با استفاده از این فرصت توانستند شهر 
اوکراینسک را کاملًا تصرف کنند و آماده تصرف پوکروفسک و 
منطقه دونباس شوند. باید توجه داشت که هم اکنون ماهیت 
درگیری روسیه و اوکراین تغییر یافته است و از انجام عملیات 
ویژه نیرو های روسی علیه اوکراین به تقابل دو جبهه شرق و 
غرب تبدیل شده است؛ به همین دلیل استفاده از تجهیزات و 
ادوات نظامی ناتو و همچنین استفاده اوکراین از موشک های 
دوربرد ناتو برای حمله به خاك روسیه به معنای مشارکت 
مستقیم کشور های عضو ناتو در جنگ علیه روسیه به شمار 
طی  ناتو  دبیرکل  استولتنبرگ«  »ینس  چند  هر  می آید. 
اظهاراتی با رد کردن این موضوع اشاره کرد: »ناتو به طرف 

درگیری اوکراین تبدیل نخواهد شد.«

آمریکاشریکغیرقابلاعتماد

»دولتترس«

 طاهره حسنلو

مدت هاست عمیقا از ترس می ترسم، نه ترس فردی، 
بزرگ  حرکت های  از  را  ما  که  بزرگ  ترسی  بلکه 
بازمی دارد. این گونه از ترس را باید از جمله رذیلت های 
کلان و فراگیر )شاخص های ضد تمدنی( تلقی کرد. البته 
می دانم علمای اخلاق و جامعه شناسان اخلاق کمتر به 

این موضوع پرداخته اند. 
ممکن است فرهنگ ترس در یک جامعه زمینه های 
تاریخی در گذشتۀ یک ملت داشته باشد، و البته ممکن 
هم است این گونه از فرهنگِ فرومایه، زمینه های نو و 
برای  شاید  باشد.  داشته  مسلمانان  زندگی  در  مدرنی 
بسیاری عجیب و غریب باشد که بگویم ما مسلمانان 
و خاصا ایرانیان در تقلید از غرب، رویه های معکوسی را 
طیّ کرده ایم، مثلا از لیبرال دموکراسی تقلید کرده ایم 
ولی شکل معکوسی از آن را در جامعه رواج داده ایم )نه 
تنها نقطه های مثبت از آن را خواسته یا ناخواسته به 
ایران نیاورده ایم، بلکه از آن یک پدیدۀ ناهنجار اجتماعی 
کرده ایم(.  دوچندان  عامدا  را  آن  معایب  و  ساخته ایم 
و  جنگ  کنترل  برای  بوده  راهی  غرب  در  لیبرالیسم 
از  از دیگری )بگذریم  خشونت و برطرف کردن ترس 
میزان توفیق آن در غرب(، در حالی که همان لیبرالیسم 
در ایران راهی شده برای توجیه تجاوزات دشمن و در 

نتیجه گسترش جنگ و خشونت. 
علاوه بر ریشه های تاریخی و عوامل مدرن در توسعه 
فرهنگ ترس در میان مسلمانان، باید به عامل »دولت 
ترس« در تهی شدن از فضیلت های اجتماعی نیز تأکید 
کرد. دولت ترس فقط محدود و منحصر به دولت های 
ترس در کشورهای وابستۀ عربی و غیرعربی نیست، بلکه 
مصادیق این دولت را می توان در برخی از دولت های بعد 
از انقلاب نیز بوضوح مشاهده کرد. جمهوری اسلامی 
عملا نتوانسته است فضیلت های اخلاقی ـ سیاسیِ خود 
را بین همه دولتمردانش پیاده کند؛ البته حاکمیت در 
که  است  کرده  تلاش  آن  قانونی  ساختارهای  و  ایران 
استقلال، شجاعت و برخی دیگر از فضیلت های بزرگ 
را در قوانین بالادستی منظور نماید، لیکن فقدان تناسب 
فضیلت های  و  سو  یک  از  ضعیف  دولتمردان  میان 
و  باید  بین  توازن  از عدم  نوعی  از سوی دیگر،  بزرگ 
هست، و بین گفتار و کردار سیاسیون را باعث گردیده 
و هزینه های سنگینی را برای اعتبار ایرانی ـ اسلامی 

بوجود آورده است.

عربستاندراعدامرکوردزد

عربستان سعودی بالاترین تعداد اعدام های خود را در بیش از 
سه دهه گذشته به ثبت رساند.

بنا به گزارش خبرگزاری فرانسه، این رکورد پس از سه اعدام 
اعلام شده دیروز به ثبت رسید. ۱9۸ مورد اعدام در سال ۲۰۲۴ 

درعربستان صورت گرفته است.

 ۲۰۲۳ سال  در  عربستان  بین الملل،  عفو  گزارش  اساس  بر 
سومین کشور از نظر اعدام زندانیان را در جهان اعلام شد.

همچنین بر اساس گزارش گروه حقوق بشر مستقر در لندن، 
یعنی ۱96 در سال  قبلی خود  رقم  بالاترین  از  آمار  آخرین 

۲۰۲۲ و ۱9۲ در سال ۱99۵ فراتر رفت.

بر اساس آمارهای گردآوری شده از سوی خبرگزاری فرانسه، 
۱9۸ اعدام در سال جاری میلادی در مقایسه با ۱۷۰ اعدام در 

سال ۲۰۲۳ روند افزایشی از خود نشان میدهد.

از  استفاده  دلیل  به  آسیا،  غرب  در  نفت خیز  پادشاهی  این 
مجازات اعدام با انتقادهای مداوم مواجه شده است.
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بر اساس اطلاعات صورت های مالی بانک ها، مانده تسهیلات 
می شود.  شامل  را  بانک ها  دارایی های  درصد   ۷۰ از  بیش 
بخش عمده ای از این تسهیلات، در قالب »تسهیلات کلان« 
شرکت های  و  مرتبط  اشخاص  به  پرداختی  »تسهیلات  و 
زیرمجموعه« است. رشد سهم تسهیلات کلان، باعث افزایش 
ریسک تمرکز و تامین مالی ترجیحی بنگاه های زیرمجموعه 
را به همراه  اعتباری  برنامه ریزی  بانک ها شده و اختلال در 
خواهد داشت. در این میان، نقش »شفافیت تسهیلات بانکی« 

آشکار می شود.

شفافیت تسهیلات بانکی گام اول بهبود کیفیت تسهیلات دهی
پول  »خلق  آغاز  نقطه  بانک ها،  توسط  تسهیلات  پرداخت 
بانکی« و مسیر اصلی »افزایش نقدینگی« و »تخصیص اعتبار« 
است. اگر تخصیص اعتبارات بانکی به درستی اتفاق بیفتد، 
منجر به رشد اقتصادی می شود و در غیر اینصورت، نتیجه ای 

جز رکود و تورم نخواهد داشت.

توسط  پرداختی  تسهیلات  بخش های  مهمترین  از  یکی 
و »تسهیلات اشخاص مرتبط«  بانک ها، »تسهیلات کلان« 
است. این بخش از تسهیلات بانکی به دلیل ارقام قابل توجه و 
دخیل بودن ارتباطات و چانه زنی در آن، امکان انحراف بالایی 
دارد. نتیجه این انحراف افزایش ریسک های بانکی، عدم توازن 
بخش های اقتصادی در دسترسی به تسهیلات و تامین مالی 

ترجیحی بنگا ه های ناکارآمد وابسته به بانک خواهد بود.

و  کنترل  برای  سیاست گذار  نظارتی  ابزارهای  طرفی  از 

تنظیم گری در پرداخت تسهیلات کلان و اشخاص مرتبط 
کافی نبوده و با وجود ظرفیت های متعدد در قوانین و مقررات، 
بانک مرکزی تمایلی برای استفاده از شفافیت و انتشار عمومی 

اطلاعات در جهت نظارت و پایش شبکه بانکی نداشته است.

ایجاد ظرفیت نظارت عمومی به کمک یک مصوبه قانونی
در ۳ سال گذشته، مجلس شورای اسلامی با وضع یک مصوبه 
مترقی در قانون بودجه، تکالیفی را برای شبکه بانکی و بانک 
مرکزی تعیین کرد تا شفافیت بانکی با یک الزام اجرایی صریح 

و عملیاتی محقق گردد.

بر اساس این ماده قانونی، بانک مرکزی ملزم شد اطلاعات 
»تسهیلات و تعهدات کلان و اشخاص مرتبط بانک ها« را به 
طور کامل بر اساس تعاریف مقرر در آئین نامه ها، به صورت 
عموم  دسترس  در  و  کند  منتشر  خود  تارنمای  در  فصلی 
با  تا  را ملزم کرد  بانک مرکزی  واقع مجلس،  قرار دهد. در 
انتشار بخش مهمی از تسهیلات پرداختی بانک ها، با استفاده 
از ظرفیت »نظارت عمومی«، از انحرافات، تخلفات و مفاسد 

بانکی جلوگیری کند.

نیمی از تسهیلات بانکی شفاف شد  
دستاورد اجرای قانون مذکور این بود که برای اولین بار بعد 
یعنی  بانکی  پول  مهمترین بخش خلق  اسلامی،  انقلاب  از 
»تسهیلات کلان و اشخاص مرتبط« شفاف شد و وضعیت 
حدود نیمی از کل تسهیلات بانکی به واسطه آن در دسترس 
عموم قرار گرفت که در نوع خود بی سابقه بود. پس از آن در 
شفافیت  مرکزی،  بانک  قانون 
تسهیلات  از  بانکی  اطلاعات 
کلان و اشخاص مرتبط به اموال 
مازاد، تسهیلات قرض الحسنه، 
به  پرداختی  اعتباری  خط 
دائمی  قوانین  نیز  و  بانک ها 

کشور تسری پیدا کرد.

شده  منتشر  اطلاعات  بررسی 
در  مجلس  مصوبه  با  مطابق 
تسهیلات  شفافیت  خصوص 
کلان و اشخاص مرتبط بانکی 

در  که  لبنان  در  ارتباطی  بی سیم های  و  پیجرها  انفجار 
قالب حملات تروریستی رژیم خبیث صهیونیستی به وقوع 
از  نمی توان  راحتی  به  دارد که  زوایای متعددی  پیوست، 
مطالعه ابعاد آن صرف نظر کرد و آن را صرفاً یک واقعه 
ساده جنگی تصور کرد. از منظر اقتصادی یکی از درس های 
و  دولت ها  برای  لبنان  روزهای  این  وقایع  که  بزرگی 
ارتش های دنیا دارد، استقلال در علم و فناوری و خودکفایی 
اقتصادی در تولید صنایع است. بدیهی است که در تهیه 
و واردات این دستگاه های ارتباطی باید احتیاط بیشتری 
تجهیزات  چنانچه  حال  عین  در  اما  می پذیرفت،  صورت 
ارتباطی در لبنان از شرکت های داخلی آن کشور و با توسعه 
علم و دانش در دانشگاه ها و بنگاه های آنجا تولید می شد، 
حمله  این  قربانی  کمتری  افراد  زیاد،  بسیار  احتمال  به 

تروریستی می شدند. 

 وقایع این روزهای منطقه نشان می دهد، جنگ های پیش رِو 
در لبه تکنولوژی دنیا انجام می پذیرند و کشوری که در علم 
سرمایه گذاری نکرده و تجهیزاتش را در فرآیند تولید داخلی 
بومی سازی نکرده، محکوم به تحمل ضربات سهمگین است، 
ولو بهترین ابزار نظامی را وارد کرده باشد. به عبارتی استقلال 
سیاسی ـ اقتصادی زیربنای توسعه و ایجاد امنیت است که 
در جهان امروز اهمیتی دوچندان یافته است. گوشه دیگری 
از ماجرا را باید از منظر دیدگاهی نگریست که با تأکید بر 
واژه »مزیت«، معتقدند نباید در تولید هر کالا و تکنولوژی 

ورود کرد.

اینها با تمرکز بر »صرفه اقتصادی«، دولت های کمتر توسعه 
یافته را از سرمایه گذاری در کالاهایی که در لبه تکنولوژی 
هوش  و  هادی  نیمه  تکنولوژی  )مثل  دارند  قرار  دنیا 
مصنوعی(، منع می کنند و سعی دارند حکمرانی اقتصادی 
آنها را صرفاً به سمت واردات آن کالاها سوق دهند. نگاهی 
عمیق تر نشان می داد، تأکید رهبر فرزانه انقلاب بر مسئله 
علم و به ویژه در این اواخر اشاره ایشان به تلاش برای فتح 
مرزهای هوش مصنوعی، تا چه اندازه حکیمانه و مدبرانه 
است. به ویژه آنکه بخش زیادی از ترورهای رژیم بر پایه 
هوش مصنوعی بنا شده است. درباره ایران اگرچه از حیث 
بومی سازی تجهیزات نظامی، ارتباطی و راداری در سطح 
بسیار بالایی قرار داریم؛ اما کاستی هایی نیز وجود دارد که 
اصلاح آنها از هم اکنون باید در دستور کار متولیان امر قرار 

گیرد.

و  نرم افزارها  کردن  جایگزین  باید  حدامکان  تا  طرفی  از 
انجام  تمام  فوریت  به  داخلی  محصولات  با  خارجی  ابزار 
پذیرد. یادمان نرفته است در ۲9 تیرماه امسال وقتی همه 
فرودگاه های جهان به واسطه اشکال در نرم افزار مایکروسافت 
زمینگیر شدند، پروازهای فرودگاه مهرآباد و ارتباطات آن به 
یمن نرم افزارهای بومی برقرار بود. بنابراین انتظار می رود 
از  قدار  و دشمن  است  در آشوب  منطقه  زمانه ای که  در 
مردم  و  مقاومت  جبهه  به  زدن  ضربه  برای  تلاشی  هیچ 
مسلمان دریغ نمی کند، متخصصان و کارشناسان فنی حوزه 
تکنولوژی و فناوری های به روز با پشتیبانی از جبهه مقاومت 

سبب افزایش قدرت جبهه مقاومت شوند.

نگرشیاقتصادی
برانفجارپیجرها

هیچ قانونی برای رمز ارزها نداریم

برنامه »گفتگوی اقتصادی« رادیو گفت وگو در رابطه با فرصت و 
تهدیدات ریال دیجیتال )ریال رمز( با دکتر محسن زنگنه عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفتگوی تلفنی 

کرد.
زنگنه درباره شبهات دادوستد رسمی با انواع رمزارزها گفت: آمار 
متعددی از میزان تراکنش ها با رمزارزها در کشور وجود دارد که 
در مجموع می توان گفت میزان این دادوستدها در کل کشور 

کم نیست.
کامل  طور  به  هنوز  جدید  مجلس  کمیسیون های  افزود:  وی 
و جدی کار خود را شروع نکردند اما یکی از انتقاداتی که در 
مجلس یازدهم بارها به بانک مرکزی داشتیم این بود که چرا 
بانک مرکزی و وزارت اقتصاد درخصوص ابزارهای جدید حوزه 

مالی ورود شفافی ندارند و قانونگذاری نمی کنند.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اظهار کرد: مجلس شورای 
اسلامی یکی دو بار به این موضوع ورود کرد و طرح هایی هم از 
طرف برخی نمایندگان مجلس ارائه شد اما دولت هر بار اعلام 

می کرد در حال مکتوب کردن طرحی در این زمینه است و به 
صورت لایحه به مجلس ارسال خواهد کرد که تا نه در مجلس و 
دولت قبل این اتفاق افتاد و نه گزاره ای از سوی بانک مرکزی و 

وزیر جدید اقتصاد ارائه شده است.
زنگنه تأکید کرد: مجلس معتقد است که اگرچه این ابزار تبعات 
منفی دارد اما نکات مثبتی هم برای کشورمان به ویژه در شرایط 
تحریمی دارد و متأسفانه هیچ قانون مشخصی به جز تعداد کمی 

بخشنامه آن هم درمورد ماینرها وجود ندارد.
این نماینده مجلس با تصریح بر اینکه هنوز هیچ قانونی در مجلس 
و دولت در زمینه ارز دیجیتال وضع نشده است گفت: همیشه 
برای پول سه وظیفه اصلی در نظر گرفته می شود که عبارتند از 
انجام مبادلات، حفظ ارزش پول و تعیین ارزش پول رسمی کشور 
اما الان شاید پول رسمی کشور با این تورم های بالا نتواند برخی 
از تکالیف را به درستی انجام دهد لذا باید بپذیریم که این ابزار و 
تکنولوژی های جدید هر روز وارد فضای مالی کشورها می شوند.
وی تعیین چارچوب برای رمزارزهای داخلی و تعامل نظام پولی 
کشور با رمزارزهای موجود را یک ضرورت خواند و اظهار کرد: 
ذینفعان این حوزه نمی خواهند دولت به این عرصه ورود کند 
بودن  بلاتکلیف  و  بودن  غیرشفاف  در همین  آنها  منافع  چون 
رمزارزهاست کمااینکه برخی مجموعه ها که مسئولیت صیانت 
از پول کشور را داشتند خودشان هم مشغول تولید رمزارز و ماینر 

بودند.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تأکید کرد: اگر دولت در 
ارائه لایحه در این زمینه تعلل کند مجلس باید آن را به عنوان 
یک طرح در دستور کار قرار داده و کمیسیون اقتصادی به آن 

ورود کند.
زنگنه مطرح کرد: انتظار ما از بخش های آموزشی و پژوهشی در 
زمینه رمزارزها این است که جدا از کلیات و بحث های کلی به ما 
خوراك قانونی دهند تا ما در مجلس این خوراك قانونی را مصوب 

و ابلاغ کنیم.

بر خلاف باور عموم مردم، بانک ها برای انجام فعالیت هایی 
نظیر اعطای تسهیلات، سرمایه گذاری یا خرید هر دارایی 
جدیدی همچون املاك و مستغلات، از محل انباشت 
سپرده  های مشتریان خود استفاده نمی کنند. بلکه آن ها 
در راستای پیشبرد چنین اهدافی، قدرت »خلق پول از 

هیچ« خود را به کار می اندازند.
به منظور تضمین ثبات و پایداری نظام بانکی، بانک ها 
مکلفند معادل درصدی از سپرده ها را به عنوان سپرده 
قانونی در دارایی های خود ثبت نمایند. این سپرده قانونی 
)حسابداری(  دفتری  ثبت  یک  صرفا  قانونی(  )ذخایر 
است و معادل آن از موجودی نقد )ذخایر اضافی( کسر 
می شود. در صورت عدم وجود موجودی نقد کافی برای 
عنوان  به  را  آن  بانک ها می توانند  قانونی،  ثبت سپرده 

اضافه برداشت از بانک مرکزی درج کنند.
این ذخایر می تواند از راه جذب سپرده ها )انتقال ذخایر از 
بانکی به بانک دیگر(، استقراض از سایر بانک ها و اضافه 
برداشت یا اخذ خط اعتباری از بانک مرکزی بدست آید 
که  کم هزینه ترین روش کسب ذخایر برای بانک های 

سالم، جذب سپرده مشتریان است. 
در این میان، تملک املاك و مستغلات یکی از فعالیت هایی 
است که بانک ها با بهره گیری از ذخایر و قدرت خلق پول 
انجام می دهند. چنین فعالیتی، ترازنامه بانک ها را منبسط 
می کند. اما استفاده از قدرت خلق پول در راستای تجمیع 
اموال غیرمولد، با وجود محدودیت های کنترل مقداری 
ترازنامه، منجر به کاهش سهم تأمین مالی فعالیت های 

مولد توسط نظام بانکی می شود.
سوی  از  چارچوب هایی  و  سیاست ها  است،  ضروری 
تصمیم گیران عرصه اقتصادی و بانکداری وضع شود تا از 
سوداگری بانک ها در بازار املاك و مستغلات جلوگیری 
این  پول  خلق  قدرت  از  بعدی،  قدم  در  آید.  عمل  به 
نهادهای مالی به صورت قاعده مند در راستای رشد و 
اهداف و سیاست های کلان  اقتصادی و تحقق  توسعه 

کشور استفاده شود.

سید عباس عباسپور

حاکی از وقوع و استمرار تخلفات گسترده و خارج از سقف مجاز 
تعیین شده در زمینه پرداخت تسهیلات کلان و اشخاص مرتبط، 
تخصیص غیربهینه و ناعادلانه تسهیلات توسط بعضی بانک ها 
و همچنین عدم نظارت موثر بانک مرکزی جهت جلوگیری از 
تخصیص ناکارای تسهیلات بانکی در جهت تقویت فعالیت های 

غیرمولد بوده است.

حال با استفاده از ظرفیت مصوبه قانونی مجلس که توسط بانک 
مرکزی اجرا شده، می توان زمینه نظارت بهینه و جهت دهی 
تسهیلات بانکی را فراهم آورد؛ به ویژه در شرایطی که کنترل 
ترازنامه بانک ها، تسهیلات دهی را محدود کرده و بهبود کیفیت 

اعطای تسهیلات ضروری است.

راه تثبیت و تکمیل این اقدام مفید چیست؟  
به منظور بهره برداری بهینه از مصوبه قانونی مجلس و تثبیت و 

تکمیل آن، موارد زیر پیشنهاد می شود:

انتشار پیوسته، منظم، برخط و حداکثری اطلاعات بانکی توسط 
بانک مرکزی با استفاده از ظرفیت قانونی ماده ۲۰ قانون »بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران« جهت تحقق نظارت عمومی 

بر خلق پول بانکی
پیگیری و نظارت بر رعایت حدود مقرر در دستورالعمل ها و 
مقررات مرتبط با پرداخت تسهیلات کلان و اشخاص مرتبط به 
منظور کنترل ریسک اعتباری و تامین مالی ترجیحی در بانک ها
شفافیت مصوبات مرتبط با پرداخت تسهیلات کلان و اشخاص 
شدن  قاعده مند  و  مرکزی«  بانک   عالی  »هیات  در  مرتبط 
استثنائات و مجوزهای قانونی اعطایی برای پرداخت تسهیلات 

خارج از شمول مقررات بانکی در این نهاد تصمیم گیر

منبع: گزارش تک برگ اندیشکده اقتصاد مقاومتی با موضوع 
»استفاده بهینه از ظرفیت شفافیت تسهیلات کلان و اشخاص 

مرتبط بانکی«

استفاده از ظرفیت نظارت عمومی در اعطای تسهیلات بانکی

خلقپولبانکیبهنفع
ملکداری

محسن زنگنه

تسهیلات گیرندگان بزرگ شبکه بانکی )هزار میلیارد تومان(

مجتبی شهرابی فراهانی
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هنرو ادبیات

جانان من اندوه لبنان کشت ما را

تنها یک مقام سیاسی و تشکیلاتی عادی  سیدحسن نصرالله 
نبود. او در خط مقدم مبارزه علیه شر اعظم، رژیم کودك کش 
صهیونیستی شمشیر می زد و از حق و حقیقت و عدالت دفاع 
می کرد. او نه تنها برادر دینی ما، بلکه خود خود ما بود، چون بهتر 
و پیشروتر از بسیاری از مدعیان به مقابله با دشمنان انسانیت 
برخاست. سیدحسن شخصیت کاریزماتیکی داشت و طبیعی 
هم بود که به عنوان یک شخصیت محوری و تاثیرگذار بر صحنه 
حاضر شود و در کانون توجه دیگری قرار بگیرد. منطقه در این 
سال ها حوادث بسیار سختی را پشت سر گذاشته و داستان های 
زیادی برای گفتن دارد. همین مساله بسیاری از فیلمسازان را 
نسبت به وضعیت امروز خاورمیانه حساس و آنها را ملزم به ثبت 

اتفاقات -با هر زاویه دیدی- کرده است. 
تاکنون مستندها و فیلم های داستانی زیادی درمورد مقاومت 
پرشور مردم لبنان و فلسطین در برابر رژیم متوحش صهیونیستی 
ساخته شده و جا برای طرح ماجراها از زوایای مختلف همچنان 
باقی است. غرب با قرائت خودش و ما هم با خوانش خودمان 
از نیروهای مقاومت یاد می کنیم اما سوال اصلی این است که 
در  تلاش  کدام یک  و  واقعیت  کردن  بازگو  در  سعی  کدام یک 
روایت دروغ های خود به مخاطب دارد؟ از همان روزی که امام 
خمینی)ره( در بهشت زهرای تهران عنوان کرد که ما با سینما 
میدان  به  پا  بسیاری  با فحشا مخالفیم  بلکه  نیستیم،  مخالف 
هنر گذاشته اند تا قدمی هرچند کوچک در جهت استقرار نور 
دوربین  قاب  در  را  مقاومت  و  بردارند  جهان  این  بر  حقیقت 
فیلمبرداری، عکاسی یا حتی در قالب هنرهای تجسمی ثبت و 
ضبط کنند. ما در این گزارش به تعدادی از فیلم های مستند و 
داستانی ساخته شده با محوریت سید مقاومت و حزب الله لبنان 
و همچنین کتاب ها و اشعاری که برای این شهید گفته شده، 

خواهیم پرداخت. 

او با ما بود  
از  ناگفته هایی  بود«  ما  »با  همان  یا  معنا«  »کان  مستند 
نقش آفرینی سپهبد حاج قاسم سلیمانی در طول نبرد ۳۳روزه 
لبنان با رژیم صهیونیستی را روایت می کند. در طول زمان نزدیک 
به ۸۰ دقیقه ای فیلم، سیدحسن نصرالله با قرار گرفتن در میانه 
قاب از نقش شهید قاسم سلیمانی در جریان پیروزی تاریخی 
حزب الله در برابر ارتش تا بن دندان مسلح صهیونیستی و دفاع 
از مردم لبنان در مقابل شقی ترین اشقیا پرده برمی دارد. مستند 
در بیشتر دقایق خود کمتر به این سو و آن سو می زند و بیشتر به 
ثبت حرف های سید مقاومت تاکید می کند. این رویکرد، رویکرد 
درستی است، چون مخاطب نباید به واسطه هنر تدوین لحظه ای 
به بیرون از ماجرا پرتاب شود و واقعیت را به طور اگزجره در ذهن 
خودش ثبت و ضبط کند. فیلمساز در این مستند به میانجی 
قاسم  حاج  که  می کند  خاطرنشان  نصرالله  سیدحسن  حضور 
سلیمانی در نبرد با دشمن جایگاه بسیار مهم و تعیین کننده ای 
داشته و شکست اسرائیل در سال ۲۰۰۰ را زمینه ساز حمله دولت 
جعلی آن به لبنان می دانسته و به همین دلیل مقدمات لازم برای 
تجهیز حزب الله به سلاح های دفاعی جدید را در دستورکار قرار 
می دهد. در آن روزها، هم ایران و هم حزب الله لبنان از اوضاع 
آینده منطقه برآورد دقیقی داشتند و از هرجهت وقوع اتفاقات 

مختلف و ریز و درشت را از نظر دور نگاه نمی داشتند. 
پیروزی جبهه مقاومت در جنگ ۳۳روزه سال ۲۰۰6 منجر به 
تغییر آرایش نیروها در منطقه شد و در عین اینکه به تقویت 
بازدارندگی ایران و نیروهای همسو با وی انجامید، منحنی تغییر 
وضعیت رژیم صهیونیستی را هم کامل کرد. سیدحسن نصرالله در 
پایان مستند »او با ما بود« بیان می کند: »من همیشه حاضر بودم 
تا جان خود را فدای حاج قاسم کنم. یک روز بعد از پایان نمازم و 

در تعقیبات نماز یک مساله در ذهنم متجلی 
شد. اینکه فرشته مرگ آمد و به من گفت 
می خواهم به ایران بروم و جان حاج قاسم را 
بگیرم اما گفت که خدا یک استثنا قرار داده 
و آن این است که خدا گفت برو پیش فلان 
)سیدحسن( و بهش بگو یک گزینه هست تا 
گرفتن جان حاج قاسم را به تاخیر بیندازیم 
در  بگیریم.  را  تو  جان  که  است  این  آن  و 
حال فکر کردن به این بودم که چه جوابی 
به فرشته مرگ بدهم؛ قاطعانه به او گفتم 
که جان من را بگیر و حاج قاسم را فراموش 

کن.« 

معادله نصر   
نصر«  »معادله  قسمته  مجموعه مستند ۵ 

ابتدا در قالب یک گفت وگوی اختصاصی از طرف نشریه »مسیر« 
دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری با سیدحسن نصرالله 
منتشر شد. پس از آن شبکه مستند سیما تصمیم به انتشار 
به عنوان  را  حاضر  اثر  و  گرفت  مجموعه  این  تصویری  نسخه 
دبیرکل  از  به جامانده  مصاحبه  باکیفیت ترین  و  طولانی ترین 
حزب الله با یک رسانه تصویری به مردم ارائه داد. این مصاحبه در 
طول دو شبانه روز تصویربرداری و ضبط شد و سیدحسن نصرالله 
در طول آن به ارتباط تشکیلات حزب الله با امام خمینی)ره( و 
آیت الله خامنه ای و همین طور روند رشد و توسعه جریان مقاومت 
این درخت پرداخت. جنگ  ایران در میوه دادن  و نقش مهم 
۳۳روزه نیز یکی دیگر از محورهای اصلی این مصاحبه بود که 
این سید بزرگوار در جریان گفت وگو بارها به آن گریز زد و بخش 
مهمی از خاطرات ناگفته اش در آن ایام را برای نخستین بار بیان 
کرد. در این مستند هم گروه اعزامی به لبنان نظرشان بر این 
بوده که فقط از گفته های سیدحسن نصرالله استفاده کنند و 
به هیچ وجه ساختمان روایت را به بیرون محیط مصاحبه نبرند و 

زاویه دیدشان را بر صداوسیمای دبیرکل فیکس کنند. 

تاریخ مقاومت اسلامی لبنان   
مستند »تاریخ مقاومت اسلامی لبنان« برخلاف دو مستند قبلی 
اتکای تام و تمامی روی تصاویر آرشیوی دارد، چون می خواهد 
به این واسطه نقبی به موجودیت حزب الله لبنان و تاریخ تاسیس 
آن و حوادثی که پشت سر گذاشته و به این نقطه رسیده بزند. 
مهدی قانصوه به عنوان کارگردان این مستند -که قبلا هم در 
نقش تهیه کننده مستند »سقوط اسطوره« را راجع به بررسی و 
انهدام تانک های مرکاوای اسرائیل در طول جنگ ۳۳روزه ساخته 
بود- تاریخ مقاومت اسلامی لبنان را به نحو فشرده بازگو می کند 
و با زبانی شیوا و ساده به تداوم و استیلای جریان مقاومت در 
جنوب لبنان و حتی کلیت این کشور می پردازد. فیلمساز نشان 
می دهد حمله نظامی رژیم صهیونیستی به روستاهای لبنان اولین 
حلقه های مقاومت را در جنوب لبنان تشکیل داد و به مرور قدرت 
این سازمان شیعی را به رخ همگان کشید. قانصوه به طور واضح 
از حرکت شکل گرفته در لبنان به عنوان یک موج ملی و مذهبی 
یاد می کند و با دست گذاشتن بر نقش مهم و سازنده روحانیت 
شیعه در جریان رهبری حزب الله، کفه را به نفع سمت مذهبی 
این تشکل سنگین تر نشان می دهد. شیخ راغب حرب به نوعی 
اولین رهبر حزب الله بود و پس از شهادتش سیدعباس موسوی 
جایش را گرفت. او نیز توسط رژیم صهیونیستی تحمل نمی شود 
و در صبح روز یکشنبه ۱6 فوریه ۱99۲ میلادی به همراه فرزند 
و همسرش در نبطیه لبنان به شهادت می رسد. فصل درخشان 
مستند اما با روی کار آمدن سیدحسن نصرالله آغاز می شود و 

از دوران دبیرکلی وی به عنوان ایام طلایی مقاومت یاد می کند. 
زبان فیلمساز در بیان دردهای مردم جنوب لبنان صریح، موجز و 
صادقانه است و به  استفاده از آن تلاش می کند تا فلسفه مبارزه با 
ظلم و جور دشمن فاسق و مسلح صهیونیستی را به مردم عادی 

توضیح دهد .

سه سوی میدان جنگ   
سه سوی میدان جنگ اولین کار حرفه ای محمدحسین مهدویان 
در قامت کارگردان یک فیلم مستند است. او اما در بازگو کردن 
نبرد مهم و سنگین نیروهای مقاومت با سربازان رژیم کودك کش 
در دشت خیام تنها نیست و مهدی نقویان را هم در کنار خود 
می بیند. سه سوی میدان جنگ به واپسین روزهای پنجه به پنجه 
شدن نیروهای حزب الله با ارتش اسرائیل اشاره می کند و نحوه 
تصویر درمی آورد.  به  متفاوت  زاویه  از سه  را  با دشمن  مقابله 
این مستند از نگاه دو خبرنگار مسیحی و همچنین رزمندگان 
نشان  و  می پردازد  خیام  دشت  در  جنگ  روایت  به  حزب الله 
می دهد چطور چهار رزمنده توانستند در برابر گردانی از نیروهای 
اسرائیلی بجنگند و سربلند از این آزمون الهی بیرون بیایند. یکی 
از اهداف بسیار مهم صهیونیست ها دسترسی به رودخانه لیتانی 
بود که محقق نشد و آنها را برای امتحان کردن شانس خود به 

سمت دشت خیام روانه کرد. 

زیتون، ساحل، اشک   
نظامی  گرو ه های  آینده  نقش  بر  تاثیر شگرفی  جنگ ۳۳روزه 
نزدیک به ایران و جریان مقاومت ایفا کرد. تا سال ها پس از این 
نبرد هیچ دولتی جرات مقابله با حزب الله را تا این حد به خودش 
نمی داد و اگر هم درگیری ای میان نیروهای این تشکل شیعی با 
اسرائیل درمی گرفت به دلیل بیمی که از قدرت نظامی مقاومت 
وجود داشت، زود فروکش می کرد. به همین دلیل هم بسیاری از 
مستندسازان علاقه ویژه ای به این فصل از حیات سیاسی و نظامی 
مقاومت دارند و از آن نه تنها به عنوان نقطه عطف این جریان، بلکه 
به مثابه طلایی ترین دوره حزب الله و تمام تاریخ مقاومت در عصر 
جدید با میان داری سیدحسن نصرالله یاد می کنند. رضا برجی، 
عکاس، خبرنگار و مستندساز برجسته دفاع مقدس هم یکی 
دیگر از روایتگران جنگ ۳۳ روزه است و به بهانه اسارت دو تن 
از سربازانش، ماجرای کامل جنگ را با دقت فراوان از آغاز حمله 
رژیم صهیونیستی به لبنان برای مخاطبانش بازگو می کند. این 
مستند پایان خوشی دارد و شهروندان لبنانی را پس از شنیدن 
خبر شکست اسرائیل در هیبت مردمانی شادمان تصویر می کند. 
تاریخ  با  فاصله ای  چندان  و  است  سال ۱۳۸۷  محصول  فیلم 

تقویمی آن واقعه ندارد.
نامه ای  در  فلسطین«  حامی  »ناشران  بین المللی  ائتلاف 
سرگشاده از برگزارکنندگان نمایشگاه کتاب فرانکفورت خواست 
تا روابط خود را با اسرائیل قطع کنند و اقدامات این رژیم علیه 

مردم فلسطین را محکوم نماید.

برگزاری  آستانه  در  و  گذشته  سال  که  است  درحالی  این 
از  بیانیه ای  با  فرانکفورت  کتاب  نمایشگاه  مدیر  نمایشگاه، 
اسرائیل حمایت کرد و گفت: »نمایشگاه با تمام وجود در کنار 

اسرائیل ایستاده است.«

نمایشگاه  برگزارکنندگان  گذشته  سال  که  حمایتی  پی  در 
فرانکفورت از اسرائیل داشتند، مراسم اهدای بزرگترین جایزه 
نمایشگاه به نویسنده فلسطینی، خانم عدنیه شبلی لغو شد. 
این نویسنده در رمان »جزئیات کوچک«، به تجاوز گروهی و 
قتل یک دختر فلسطینی توسط سربازان اسرائیلی پرداخته بود 
و با لغو این جایزه، تعدادی از سازمان های بزرگ نشر عرب از 

نمایشگاه سال گذشته خارج شدند.

برنامه های  از  یکی  گذشته،  سال  خلاف  بر  امسال  البته 
نمایشگاه به روایت هنرمندان فلسطینی اختصاص پیدا کرده 
و در این برنامه، هنرمندان برجسته ای همچون عاطف ابوسیف 
رمان نویس و وزیر فرهنگ سابق فلسطین، به بیان واقعیت های 

زندگی روزمره و ادبی در شرایط پیچیده جاری می پردازند. 

نمایشگاه کتاب فرانکفورت بزرگ ترین نمایشگاه کتاب دنیاست. 
آن  در  از ۱۰۰ کشور مختلف  بیش  از  ناشر  از ۷۰۰۰  بیش 

شرکت می کنند.

حذفاسرائیلبهنمایشگاه
کتابفرانکفورترسید

»گفتمش: خالیست شهر از عاشقان
وینجا نماند مرد راهی تا هوای کوی یاران بایدش

گفت: چون روح بهاران آید از اقصای شهر
مردها جوشد ز خاك، آنسان که از باران گیاه

و آنچه می باید کنون صبر مردان و دل امیدواران بایدش 
)استاد شفیعی کدکنی(

خبر شهادت سید دوست داشتنی جبهه مقاومت، ناگهانی 
و بسیار دردناك بود. روح بلند سردار معرکه های نبرد با 
دشمن ترین دشمنان انسانیت، محبوب قلوب همه آزادگان، 
سید حسن نصرالله با سیمرغ شهادت به قاف عشق محبوب 
آرام  اجداد طاهرینش  پرواز کرد و در قرب  ازلی  و  ابدی 

گرفت.

هرگز مرگ در بستر برای چون اویی که تمام لحظه های 
حیات طیبه اش در گرماگرم مبارزه با ظلم صهیونیست های 
نژادپرست و در دفاع از حقانیت فلسطینیان و نیز دفاع از 
استقلال و وحدت ملت لبنان بود، زیبنده نبود و سرانجام هم 
به دست اشقی الاشقیای زمانه، رژیم سفاك و کودك کش 
اسرائیل که مورد حمایت وقیحانه و همه جانبه و بی قید و 
شرط مدعیان صلح و حقوق بشر است، به فیض شهادت 

رسید.

نوشیدن شربت این چنین شهادتی گوارای وجودش باد. 

نوشیدنشربتاینچنین
شهادتیگوارایوجودش

داوود میرباقری

چطورتوازنقوادرصنعتسریالسازیبههمخورد؟

برابری سیمای ۹۹ درصدی با پلتفرم های ۱۰ درصدی!  
به  وابسته  متا  مرکز  دوره ای  نظرسنجی  موج  نخستین  نتایج 
دانشگاه امام صادق)ع( درباره میزان بیننده محصولات نمایش 
پلتفرم ها،  غیرنمایشی  برنامه  و ۲  سریال  می گوید ۳  خانگی، 
هرکدام توسط بیش از ۱۰ درصد مردم ایران تماشا می شوند. 
بررسی دقیق این نظرسنجی در کنار آمارهایی که در گذشته از 
نتایج نظرسنجی های مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما درباره 
برنامه ها و سریال های تلویزیونی منتشر شده بود، از یک اتفاق 

مهم پرده برمی دارد.
تا اواخر دهه 9۰ اغلب سریال های جدید ایرانی تلویزیون بین ۲۰ 
تا ۵۰ درصد بیننده داشتند و این رقم در مواردی استثنایی مثل 
»ستایش« یا بعضی سریال های پخش شده در تعطیلات نوروز، 
به 6۰ درصد هم می رسید. حالا شرایط کاملا متفاوت است و 
سریال های نوروزی یا برندهای شاخص بین ۲۰ تا ۳۰ درصد 
مخاطب جذب می کنند، اغلب سریال ها زیر ۲۰ درصد و در موارد 

پرشماری کمتر از ۱۰ درصدند.
و  »بازپرس«  درصد،   ۳۰ از  کمتر  مادری«  »سرزمین  وقتی 
 ۲۵ فقط  نوروزی   »۴ »زیرخاکی  برند  و  درصد   ۲۲ »طوبی« 

درصد مخاطب داشته باشند، ریزش چشمگیر ۲۰ 
درصدی طی حدود ۵ سال، با چشم غیرمسلح نیز 

دیده می شود.
در مقابل، بیننده به سمت پلتفرم رفته. در حالی که 
آمار سریال های خانگی قبلا خیلی کم بود و مثلا 
»آقازاده« با وجود پخش در ایام خانه نشینی کرونا 
از هردو پلتفرم اصلی فقط ۵ درصد مخاطب داشت، 
الان این آثار بین ۱۵ تا ۲۰ درصد بیننده دارند و 
»پوست  مثل  استثناها  بعضی  زد  حدس  می توان 

شیر«، بیننده ای بسیار بیشتر داشته باشند.
خانگی،  نمایش  تدریجی  رشد  می رسد  نظر  به 
معادلات را به هم زده. حالا دیگر تفاوت خاصی از 

نظر میزان بیننده بین سیما و پلتفرم وجود ندارد و این رخداد 
مهمی است؛ آن هم در حالی که تلویزیون در خانه 99 درصد 
مردم ایران هست و انحصار پخش سریال روی آنتن آن متعلق 
به سازمان صداوسیماست، اما وی اودی ها شاید جمعا کمتر از ۱۰ 

میلیون کاربر اشتراکی داشته باشند.
در این میان احتمالا می توان »پایتخت« را تنها برند شاخص 

بتواند  است  ممکن  که  دانست  صداوسیما  سازمان  سریالی 
عملکردی فراتر از این اعداد و ارقام داشته باشد. چراکه تنها برند 
باقی مانده از ایام بهتر دهه 9۰ و پیش از افول سریال های این 
رسانه محسوب می شود. شاید فقط »پایتخت« بتواند مخاطبی را 
که طی حدود ۵ سال اخیر تلویزیون را کنار گذاشته، پای جعبه 
جادویی برگرداند و یک بار دیگر در جذب 6۰ یا ۷۰ درصد از 

مردم ایران موفق باشد.

مصطفی قاسمیان

 ایمان  عظیمی
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دستگیری معلم بلاگرها نمی تواند آسیب روحی دانش آموز   
را جبران کند

سرگرد مختار رضایی، معاون اجتماعی فرهنگی پلیس 
اجتماعی«  »گفتگوی  برنامه  با  تلفنی  مصاحبه  در  فتا 
رادیو گفت وگو با موضوع معلم بلاگرها اظهار داشت: اگر 
در انتشار فیلمها و تصاویر دانش آموزان حقوق کودکان 
توانند  می  والدین  نشود،  رعایت  آنها  و حریم خصوصی 
از سمت پلیس  این شکایت  از معلمان شکایت کنند و 
فتا پیگیری می شود. به ویژه آنکه چهره دانش آموز در 
فیلمها مشخص باشد و موجب شود در فضای مجازی مورد 

تمسخر واقع شود.
وی با اشاره به شکایت برخی والدین در این فضا تاکید 
کرد: همواره پیشگیری مقدم بر هر امری است. در این 
تا  داشته  هایی  ابلاغیه  پرورش  و  آموزش  وزارت  راستا 
معلمان این کار را انجام ندهند. ورود والدین و آموزش و 
پرورش به این حوزه تا حد زیادی می تواند مانع از وقوع 

این جرم شود تا منجر به شکایت نشود.

سرگرد مختار رضایی در رادیو گفت و گو تصریح کرد: 
تصاویری که از دانش آموزان در فضای مجازی پخش می 
شود و به روحیه، سلامت روان و آینده او صدمه وارد می 
کند با هیچ شکایت و دستگیری معلم جبران نخواهد شد. 
لذا وزارت آموزش و پرورش باید ورود جدی تر و بیشتری 
اگر  بدانند  معلمان  باشد. همچنین  داشته  این حوزه  به 
تصویر دانش آموزی در فضای مجازی مورد تمسخر واقع 
شود به روحیه او لطمه وارد می شود و تبعاتی نیز در آینده 

برای آنها خواهد داشت.

معاون اجتماعی فرهنگی پلیس فتا با بیان اینکه والدین 
می توانند در چنین مواردی شکایت خود را اعلام کنند 
یادآور شد: والدین ابتدا باید شکایت خود را از طریق دفاتر 
قضائی مطرح کنند. پس از دستور مقام قضائی، پلیس فتا 

به موضوع وارد شده و پیگیری می کند.

هر گونه اقدام نیازمند دستور قضائی است. ممکن است 
رسیدگی ها زمانبر باشد اما در صورتی که دستور قضائی 
وجود داشته باشد پلیس فتا را به نتیجه رسیدن دستور، 

موضوع را پیگیری می کند.

ابزاری برای مدیریت فضای مجازی وجود ندارد  
دکتر شاهرخ رامین، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس 
برنامه »گفتگوی اجتماعی« رادیو  با  در مصاحبه تلفنی 
گفت وگو با موضوع معلم بلاگرها بیان داشت: ابزاری برای 
مدیریت فضای مجازی برای دخالت مستقیم وجود ندارد. 
البته می توان با مدیر شبکه های مجازی صحبت و او را 
نسبت به اصلاح صفحه متقاعد کرد. اما در حال حاضر 
ابزاری برای دخالت مستقیم حتی با حکم مقام قضائی 

وجود ندارد.

و  کنترل حاکمیت  از  مجازی خارج  فضای  افزود:  وی 
ساختارهای حقوقی است. مشکل امروز پیدا کردن اطلاعات 
نیست بلکه انتخاب اطلاعات است. بنابراین باید به مردم 
دانش لازم را بدهیم تا بدانند کدام منبع اطلاعاتی درست 
و کدامیک نادرست است و تا روزی که ابزار مدیریت فضای 

مجازی پیدا شود باید پیاده سازی شود.

رامین در ارتباط تلفنی با رادیو گفت و گو تصریح کرد: 
مردم را باید مسلح کنیم تا بتوانند سره را از ناسره تشخیص 
دهند. چرا که در قرن گذشته در قرن اطلاعات بودیم و 
امروز در قرن انتخاب اطلاعات قرار داریم. امروزه هر کس 
که قدرت انتخاب اطلاعات را داشته باشد می تواند مسیر 

درست را انتخاب کرده و جامعه را از انحراف نجات دهد.

ابزاریبرایمدیریتفضای
مجازیوجودندارد

مختار رضایی - شاهرخ رامین

نگاهی به یک دغدغه ی اصلی و دیرپای رهبر انقلاب  
شهریورماه،  روز  آخرین  در  اسلامی،  انقلاب  معظّم  رهبر 
و  اسلامی  کشور های  سفرای  نظام،  مسئولان  دیدار  در 
میهمانان کنفرانس وحدت، تشکیل »امّت اسلامی« را یکی 
از مهم ترین درس های نبوی معرّفی کردند. نکته ی مهم و 
ادامه به آن اشاره کردند، فقدان  تأمّلی که ایشان در  قابل 
»امّت اسلامی« است: »ما امروز فاقد امّت اسلامی هستیم. 
کشورهای اسلامی زیادند، نزدیک دو میلیارد مسلمان در دنیا 
زندگی میکنند امّا عنوان »امّت« را نمیتوان بر این مجموعه 
گذاشت؛ چون هماهنگ نیستند، چون یک جهت نیستند. 
امّت یعنی مجموعه ی انسانهایی که در یک جهت، به سوی 
یک هدف، با یک انگیزه دارند حرکت میکنند؛ ما این جور 
تفرقه  این  نتیجه ی   ۱۴۰۳/۰6/۳۱ متفرّقیم.«  ما  نیستیم، 
سلطه ی دشمنان اسلام است که خود را به اشَکال گوناگونی 
مظلوم  مردم  امروز  بی سابقه ی  نسل کشی  می کند.  نمایان 
غزّه به دست باند جنایت کار صهیون که در سایه ی حمایت 
کشورهای غربی و بی عملی مجامع بین المللی انجام می شود، 

تنها یکی از تبعات خسارت بار  فقدان »امّت اسلامی« است.

یک دغدغه ی اصلی و همیشگی  
دغدغه ی رهبر معظّم انقلاب اسلامی در زمینه ی »اتحّاد و 
باسابقه و دیرپا است  یکپارچگی دنیای اسلام«، دغدغه ای 
و بیراه نیست اگر بگوییم این یکی از دغدغه های اصلی و 
همیشگی ایشان بوده است. برای نمونه، بیش از سه دهه 
پیش، در یکی از سخنرانی های خود، صحنه را این گونه تشریح 
می کنند: »ملّت اسلام بیش از یک میلیارد نفوس در دنیا دارد. 
کشورهایی در آسیا، در خاورمیانه، در آفریقا، با عنوان اسلامی 
وجود دارد. شخصیّت های برجسته، دانشمندان، متفکّران و 
فیلسوفان، در میانِ مسلمانانِ همه جای دنیا هستند. این 
ـ که بیش از یک پنجم نفوس  جمعیّتِ بیش از یک میلیاردی ـ
ـ اگر بخواهند به قدر نفوس خودشان در حوادث  دنیا را دارند ـ
همه ی  یک پنجم  که  است  این  معنایش  بگذارند،  اثر  دنیا 
حوادث عالم با اراده ی مسلمین انجام بگیرد؛ چیز خیلی مهم 
و عظیمی است. دین اسلام هم برخلاف بعضی از ادیان دیگر، 
مردم را به تصمیم گیری، حضور در صحنه، کار داشتن به کار 
سیاست و مُلک داری و اداره و این طور امور تشویق می کند. این 
دین، دین زندگی و حکومت و سیاست است. مثل ادیان دیگر 
نیست که دوری از سیاست و صحنه ی زندگی و فعّالیّتهای 
گوناگون و امثال اینها را جزو اصول خودشان بدانند. درست 
توجّه کنید! جمعیّتی با این عظمت و با این اعتقاد دینی که 
باید در امور دنیا و امور زندگی دخالت بکنند، اگر یکپارچه و 
بانشاط باشند، اگر برای خودشان حق قائل باشند، اگر وارد 
صحنه باشند، چقدر برای ابرقدرت ها سنگین تمام خواهد شد! 
چقدر برای نیروهای استعماری که در کشور همین مسلمانان، 
بازار و هرچه را که بوده  نفت و ثروتهای طبیعی و پول و 
و نبوده، غارت کرده اند، خسارت بار تمام خواهد شد! درست 
است؟ برای اینکه چنین روزی پیش نیاید و مسلمانان یک 
روز به عنوان مزاحمی برای غارتگران عالم به حساب نیایند، 
حدّاقل ۱۵۰ سال و شاید بیشتر است که استعمار کار می کند 

و نقشه می کشد و پول خرج می کند و کار نظامی و سیاسی 
و فرهنگی می کند، تا از حادثه ی حضور عظیم مسلمین در 

صحنه ی عالم جلوگیری کند.« ۱۳69/۳/۱۵

موانع و چالش های امّت سازی  
نگاه رهبر انقلاب به ساخت »امّت اسلامی« واقع گرایانه و دور 
از سطحی نگری و شعارزدگی است. ساخت »امّت اسلامی«، 
به معنای واقعی کلمه، کاری سهل و سریع نیست و در این 
راه، موانع و چالش های ریز و درشت متعدّدی وجود دارد. 
دشمنان دنیای اسلام که امروزه بیشترین منفعت را از عدم 
اتحّاد دنیای اسلام می برند، اصلی ترین مانع احقاق این هدف 
از  را  آنان  دست  اسلامی«  »امّت  تشکیل  هستند.  متعالی 
پهنه ی  در  دخالت ها  و  زیاده خواهی ها  و  تعدّی ها  بسیاری 
وسیع عالم اسلامی کوتاه می کند و  از این منظر، عجیب 
نیست که نگران این موضوع باشند و از تمامی ابزار و امکانات 
در دسترس خود برای ممانعت از اتحّاد و انسجام دنیای بزرگ 
اسلام استفاده کنند و این، نکته ای بود که در بیانات اخیر 
این حرفی که بنده  تاکید شد: »البتّه  انقلاب بد آن  رهبر 
عرض میکنم ــ ایجاد این وحدت و تشکیل امّت اسلامی ــ 
دشمنانی دارد؛ دشمنان اسلام؛ روی »دشمنان اسلام« فکر 
کنید، تکیه کنید؛ دشمن فلان کشور، مهم نیست؛ کسانی 
هستند دشمن اسلامند، ولو به یک بخشی از مسلمین بظاهر 
خودشان را نزدیک میکنند برای اینکه یک بخش دیگر را 
نابود کنند امّا در واقع دشمن اسلامند؛ اینها نمیخواهند این 
امّت اسلامی تشکیل بشود؛ اینها نمیخواهند این اتحّاد به 
وجود بیاید؛ اینها گسلهای مذهبی درون دنیای اسلام را فعّال 

میکنند.
یکی از مشکل تراش ترین گسلهای موجود بین جوامع، گسل 
اعتقادی و دینی است، مثل گسلهای زلزله. اگر چنانچه این 
گسل فعّال بشود، خیلی آسان نمیشود این گسل را خاموش 
کرد. جنگهای صلیبی دویست سال طول کشید و واقعاً صلیبی 
بود؛ واقعاً جنگ دینی بود و روی تعصّبات دینی این کار انجام 
گرفت. نمیگذارند، نمیخواهند بگذارند. باید بر خواست دشمن 
فائق آمد. اینکه امام بزرگوار ما از قبل از پیروزی انقلاب بر 
روی وحدت دنیای اسلام و وحدت شیعه و سنّی این  همه 
تکیه کرده اند، به خاطر همین است؛ چون قدرت دنیای اسلام 
ناشی از اتحّاد است و دشمن عکس این را میخواهد و بعکس 
این عمل میکند و تلاش میکند. این درس امروز ما از حضرت 

است.« ۱۴۰۳/۰6/۳۱

چگونه »امّت اسلامی« ساخته می شود؟  
ساخت »امّت اسلامی«، از منظر رهبر انقلاب، سِیری روشن و 
منطقی دارد؛ باید مسیری را پیمود که به بیداری و احساس 
نیاز واقعی ملّت های اسلامی به اتحّاد و انسجام عملی و مؤثرّ 
منجر شود. ایجاد این بیداری و خواست عمومی بر عهده ی 
خواصّ دنیای اسلام است: »سیاستمداران، علما، دانشمندان، 
دانشگاهیان، طبقات بانفوذ و صاحب فکر، شعرا، نویسندگان، 
تحلیلگران سیاسی و اجتماعی، اینها میتوانند اثر بگذارند. 
فرض بفرمایید اگر ده سال همه ی مطبوعات دنیای اسلام بر 

»ساخت امت اسلامی«؛ 
ق این درس نبوی چیست؟

ّ
وظیفه ی ما برای تحق

روی اتحّاد مسلمین تکیه کنند، مقاله بنویسند، شاعر شعر بگوید، 
تحلیلگر تحلیل کند، استاد دانشگاه تبیین کند، عالمِ دینی حکم 
کند، بلاشک در طول این ده سال وضعیّت بکلّی عوض خواهد 
شد؛ ملتّها که بیدار شدند، ملّتها که علاقه مند شدند، دولتها ناچار 

میشوند در آن جهت حرکت بکنند.« ۱۴۰۳/۰6/۳۱

وظیفه ی ما چیست؟  
تشکیل »امّت اسلامی« یک آرمان و ایده ی بزرگ و متعالی است 
که راه بسیاری تا تحقّق آن باید پیموده شود، امّا طولانی ترین 
راه ها را نیز باید با برخاستن و گام برداشتن پیمود. ممکن است 
برای اعضای جامعه ی مؤمن و انقلابی داخل کشور این سؤال 
پیش بیاید که »من، به عنوان یک فرد، چه نقش و وظیفه ای 
در این مسیر طولانی و پیچیده دارم و اساساً می توانم داشته 
باشم؟« پاسخ به این سؤال، بسته به توانایی ها، شرایط و موقعیّت 
»فرض  باشد؛  داشته  مختلفی  وجوه  می تواند  سؤال کننده، 
بفرمایید اگر ده سال همه ی مطبوعات دنیای اسلام بر روی اتحّاد 
مسلمین تکیه کنند، مقاله بنویسند، شاعر شعر بگوید، تحلیلگر 
تحلیل کند، استاد دانشگاه تبیین کند، عالمِ دینی حکم کند، 
بلاشک در طول این ده سال وضعیّت بکلیّ عوض خواهد شد.« 

۱۴۰۳/۰6/۳۱

باید به برخی  از توانایی ها و موقعیت فردی،  در کنار استفاده 
نکات دیگر نیز توجه کرد از جمله اینکه بنا به تاکید دقیق رهبر 
انقلاب، صدور پیام وحدت به دنیای اسلامی و زمینه سازی برای 
تشکیل، اتحّاد و انسجام امّت اسلامی، یک پیش زمینه ی بسیار 
مهم و جدّی دارد که عبارت است از اتحّاد و انسجام در داخل 
توجّه  مردم کشور خودمان  و  ما خودمان  هم  را  »این  کشور: 
داشته باشیم که اگر ما میخواهیم پیام ما، پیام وحدت ما، در دنیا 
صادقانه تلقّی بشود، باید بین خودمان این اتحّاد را ایجاد کنیم. 
اختلاف سلیقه و اختلاف نظر و اختلافات سیاسی و امثال اینها 
نباید در همدستی و هم بازویی و همگامی ملتّ و همدلی ملّت 
تأثیر بگذارد؛ دنبال اهداف حقیقی باید حرکت کنیم.« نکته مهم 
دیگری که باید به آن توجه کرد و رهبر انقلاب نیز نسبت به آن 
هشدار دادند، فعال کردن گسل های مذهبی است. بی شک آنان 
که دغدغه تشکیل امت اسلامی را دارند در این زمین که توسط 
دشمن تعریف شده بازی نمی کنند و در جهت عکس آن می 

کوشند. )خط حزب الله(

در دفاع مقدس جنسیت مطرح نیست

دکتر فاطمه رضوی راد، معاون سازمان حفظ و نشر آثار زنان در 
دفاع مقدس با حضور در برنامه »گفتگوی فرهنگی« در مورد 
دفاع مقدس و فرهنگ عمومی در جامعه بیان داشت: روایت زنانه 
و مردانه بودن جنگ های جهان برای جنگ هاست و جنگ ما 
حقیقتا دفاع بود و در دفاع مقدس جنسیت مطرح نیست و زن و 

مرد تکلیف خود را انجام داده اند.
وی در پاسخ به اینکه چرا از دهه ۸۰ به بعد فضای جنگ مردانه 
و زنانه شد و در فرهنگ عمومی میان نسل جوان جنگ عنصر 
مردانه خطاب می شود بیان داشت: نباید در بازی فمنیست افتاد 

و ادای تکلیف را با عنصر مردانه و زنانه ختم نکنیم.
رضوی راد تصریح کرد: در دفاع مقدس زنانی چون خانم نواب که 
محافظ شهید چمران بود یا خانم کاشانی تنها زن آرپیچی زن 
جنگ و یا خانمی که در رختشویخانه کار می کرده و یا بانویی 
که زخم مجروحان را پانسمان کرده، همه به نوعی تکلیف خود 

را انجام داده اند.
معاون سازمان حفظ و نشر آثار زنان در دفاع مقدس بیان داشت: 
انقلاب اسلامی مردمی بود و دفاع مقدس نیز ادامه انقلاب بود و 

پیروز نهایی در دفاع مقدس هم مردم بودند.
وی با بیان اینکه در دوران دفاع مقدس مفاهیمی در جامعه ما 
مانند مفهوم بسیج مردمی شکل گرفت که اکنون این مفاهیم 
تاثیرات  مقدس  دفاع  داشت:  اظهار  است،  دوران  آن  غنیمت 
زیادی در ایجاد هویت جامعه، فرهنگ عمومی، تقویت سرمایه 

های اجتماعی و شکل گیری عنصرهای مردمی داشت که در 
برهه های بعدی مانند دفاع از حرمین، شیوع کرونا و .. این 

سرمایه های اجتماعی به کمک کشور آمد.
رضوی راد با اشاره به تاثیر دفاع مقدس بر فرهنگ و ادبیات 
کشور اذعان داشت: بعد از دوران دفاع مقدس آنقدر در عرصه 
دفاع مقدس آثار مختلف ادبی تولید شد که اکنون یک ژانر به 

نام ادبیات پایداری در کشور وجود دارد.

برای نگهداری این سرزمین جوانان زیادی در گمنامی جان   
خود را از دست دادند

سرتیپ امیر دکتر رضا صبوری زاده، جانباز ۷۰ درصد، عضو 
هیات علمی دانشگاه های ارتش بیان داشت: ملت عزیز ما به 
خصوص نسل جوان باید بداند که برای حفظ و نگهداری این 
سرزمین جوانان زیادی در گمنامی جان خود را از دست دادند.

وی افزود: ما به عنوان پیشکسوتان و کهنه سربازان در دوران 
دفاع مقدس اجازه ندادیم وجبی از خاك کشور به دست دشمن 
بیفتد و در آینده تاریخ شرمنده نیستیم و آنچه در توان داشته ایم 

به کار برده ایم تا ایرانی آزاد، آباد و سربلند داشته باشیم.
صبوری زاده تصریح کرد: امروز اگر جوانان دانشگاه دیده کشور، 
ایران را از لحاظ فرهنگ، صنعت و تکنولوژی پیش نبرند جواب 

آیندگان را نمی توانند دهند.

عضو هیات علمی دانشگاه های ارتش با بیان رشادت و ایستادگی 
مردم در دوران دفاع مقدس بیان داشت: در جنگ عراق علیه 
ایران، عراق تنها نبود و به صورت ثبت شده موجود است که ۳۷ 

کشور به عراق کمک کرده است.
وی اذعان داشت: دشمن متجاوز در جنگ علیه ایران قرار بود ۳ 
روزه خوزستان را بگیرد، ولی با رشادت و ایثار و ایستادگی مردم 
و رزمندگان در ۴۸ ساعت اول جنگ، دشمن زمین گیر شد و به 

حملات هوایی دشمن پاسخ کوبنده ای داده شد.

فاطمه رضوی راد - رضا صبوری زاده
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فوتبال و فوتسال زنان چه جایگاهی در فدراسیون فوتبال ایران دارد؟ این سؤالی است 
که اکثر ملی پوشان فوتسال و فوتبال بانوان از خود می پرسند. بازیکنانی که حتی 
کسب موفقیت های در خور توجه هم نتوانسته تغییری در شرایط آن ها ایجاد کند، اما 
از فدراسیونی که بخش بانوان آن طی شش ماه گذشته بدون سرپرست اداره شده، 

چه انتظاری می توان داشت!
در  حضورش  که  بود  موسوی  شهره  فوتبال  فدراسیون  بانوان  نایب رئیس  آخرین 
فدراسیون به زمان ریاست عزیزی خادم برمی گردد. عضو پرحاشیه ای که به دلیل 
مشکلات فراوان مدتی حتی به صورت آنلاین و از زندان در جلسات مجمع حضور پیدا 
می کرد تا این جلسات به دلیل عدم حدنصاب از رسمیت نیفتند. بعد از پایان دوران 
عزیزی خادم و بازگشت مجدد تاج، مریم منظمی به عنوان سرپرست نایب رئیسی 
بانوان برگزیده شد. انتخابی که نشان می داد فدراسیون هیچ گزینه ای برای این پست 
ندارد. اگرچه منظمی در زمینه مدیریت ورزش تحصیل کرده بود، اما هیچ سررشته ای 
از فوتبال نداشت و تنها به عنوان عضو مورد اعتماد وزارت ورزش هرازگاهی در یکی 
از فدراسیون ها به عنوان نایب رئیس مشغول به کار می شد. درحالی که رشته تخصصی 
او دوومیدانی بود که اتفاقاً هرگز سر از این فدراسیون درنیاورد. در مقابل حضور در 
فدراسیون کشتی و وزنه برداری را در کارنامه داشت و به عنوان بدنساز در رشته 
تیراندازی کار کرده بود. گزینه ای که مدتی را به عنوان سرپرست در سمت نایب رئیسی 
فدراسیون فوتبال کار کرد، اما نتوانست در مجمعی که اواخر سال گذشته برگزار شد، 
رأی لازم را به دست آورد و رسماً به عنوان نایب رئیس در فدراسیون فوتبال کار کند، 
شاید، چون اهالی این رشته معتقد بودند منظمی تجربه و شناختی از فوتبال و فوتسال 

بانوان ندارد و نمی تواند کمکی به این حوزه کمک، اما بعد از گذشت چیزی حدود 
شش ماه از برگزاری مجمعی که منظمی نتوانست نظر آن ها را جلب کند، فدراسیون 

فوتبال هنوز هیچ گزینه ای برای پست نایب رئیسی بانوان ندارد. 
این در حالی است که عملکرد فوق العاده ضعیف تیم فوتسال بانوان ایران در تورنمنت 
بین المللی چین که همین تیرماه برگزار شد نشان از عدم مدیریت و توجه به فوتسال 
بانوان داشت. مسئله ای که اعتصاب برخی ملی پوشان را هم به دنبال داشت، چراکه 
یکی از پرافتخارترین تیم های فوتسال زنان آسیا که دو قهرمانی طی سال های ۲۰۱۵ 
و ۲۰۱۸ را در کارنامه دارد، به دلیل عدم توجه و مدیریت ضعیف فدراسیون به عنوان 
سوم در تورنمنتی چهارجانبه دست پیدا می کند و این نشان از وخامت اوضاع دارد. 
صدالبته که لغو پی درپی رقابت های المپیک آسیایی نیز بی تأثیر نیست، اما کمبود 
بازی تدارکاتی و عدم حضور در رقابت های بین المللی و همچنین بی توجهی به روند 
آماده سازی و نظارت بر کادرفنی و مسائلی از این دست، تیم قدری، چون فوتسال 
بانوان ایران را به تیمی ضعیف تبدیل کرده که حتی به ازبک ها هم نه نمی گوید. 
درحالی که پرواضح است برگزاری اردو های منظم و بازی های تدارکاتی می تواند این 
تیم را دوباره به همان مدعی تبدیل کند که آسیا توان ایستادن در برابرش را ندارد. 

اما این چطور ممکن است وقتی فدراسیون فوتبال بعد از گذشت شش ماه هنوز به 
صرافت آن نیفتاده تا شخصی را به طور رسمی به عنوان نایب رئیس بانوان معرفی کند 
تا سروسامانی به اوضاع فوتبال و فوتسال بانوان بدهد، خصوصاً که قرار است طی چند 
ماه آینده قرعه کشی جام ملت های فوتبال و فوتسال زنان آسیا انجام شود و زمان دقیق 
برگزاری این دو رویداد مهم و رقبای تیم های ملی ایران مشخص خواهد شد، اما لازمه 

نتیجه گرفتن در این مسابقات و بازگشت به روز های اوج نیازمند برنامه ریزی دقیق و 
اصولی است که با این شرایط بی شک امکان آن نیست، مگر آنکه تاج هرچه سریع تر 
تکلیف نایب رئیس بانوان فدراسیون و تیم فوتسال بانوان را روشن کند تا بیش از این 

داشته های فوتسال بانوان ایران به نداشته هایش تبدیل نشده است.

فوتبال بانوان در انتظار انتخاب

ایجاد هویت    زیادی در  تاثیرات  دفاع مقدس 
های  سرمایه  تقویت  عمومی،  فرهنگ  جامعه، 
اجتماعی و شکل گیری عنصرهای مردمی داشت که 
در برهه های بعدی مانند دفاع از حرمین، شیوع کرونا 

و .. این سرمایه های اجتماعی به کمک کشور آمد.

تا اواخر دهه 9۰ اغلب سریال های جدید ایرانی   
تلویزیون بین ۲۰ تا ۵۰ درصد بیننده داشتند و این 
رقم در مواردی استثنایی مثل »ستایش« یا بعضی 
سریال های پخش شده در تعطیلات نوروز، به 6۰ 

درصد هم می رسید.

زیرمجموعه فدراسیون سهل انگاری کرد

برای  قهرمانی جوانان جهان  وزنه برداری  مسابقات 
ورزش ایران چیزی جز ناکامی، سقوط آزاد و حواشی 
مختلف در پی نداشت. حاصل اعزام تیم های دختر 
و پسر به شهر لئون اسپانیا کسب دو مدال نقره و 
یازدهم توسط تیم پسران و  برنز و کسب رده  دو 
رده دوازدهم توسط تیم دختران بود. جدا از سقوط 
آزاد وزنه برداری ایران در رده جوانان، حواشی پررنگ 
این رشته بیش از پیش عیان شد. کسب تنها چهار 
مدال )بدون طلا( در حالی است که مسابقات جهانی 
۲۰۲۳ مکزیک ۱۵ مدال )پنج طلا، 9 نقره و یک 
بود. علاوه  وزنه برداران کشورمان شده  آن  از  برنز( 
بر این داستان اعزام همراهان پرتعداد به اسپانیا و 

همچنین حذف شش وزنه بردار پسر از گردونه رقابت ها به 
دلیل عدم رعایت مقرارت انجام تست دوپینگ، مهم ترین 
را  ما  ورزش  که  بود  مدیریتی  ضعف  از  ناشی  حواشی 

تحت تأثیر قرار داد. 
سجاد انوشیروانی، رئیس فدراسیون وزنه برداری در گفتگو با 
تسنیم علت نتایج ضعیف را توضیح داد: »اعزام تیم ما در 
حالی انجام شد که پنج ورزشکار از مجموع شش نفری که 
به دلیل مسائل مربوط به دوپینگ نتوانستند مسابقه بدهند، 
شانس زیادی برای کسب مدال داشتند. همچنین دو، سه 
نفر از وزنه برداران خوبمان را به اردوی تیم بزرگسالان دعوت 
کردیم. در واقع تعداد مدال هایمان می توانست بالاتر از این 
چهار مدالی باشد که کسب کردیم. ما در وزن های ۸9، ۱۰۲ 
و ۱۰9 کیلوگرم شانس طلا بودیم، اما با اتفاقاتی که رخ داد، 
پیکره تیم از هم پاشید. درخصوص عباسپور هم ناداوری 

صورت گرفت و او با یک کیلوگرم کمتر نتوانست به طلا 
برسد. ما هم از این نتایج ناراحتیم، اما عزم خود را جزم 

کرده ایم که محکم تر جلو برویم.« 
انوشیروانی در خصوص حواشی زیاد پیرامون این تیم، وعده 
بازگشت محکم تر از قبل را داده است: »متأسفانه بابت این 
اتفاقات پیاپی، تمرکز کل نفرات به هم ریخت، اما امیدوارم 
محکم تر از قبل حرکت کنیم و در آینده به موفقیت های 
خوبی برسیم.« این در حالی است که سیدشروین اسبقیان، 
معاون توسعه ورزش قهرمانی و حرفه ای وزارت ورزش نیز 
به سهل انگاری فدراسیون اذعان کرده است: »انوشیروانی در 
جلسه ای که داشتیم، رسماً عذرخواهی کرد و ما هم موارد را 
یادآوری کردیم. توضیحات لازم را در این مدت دادیم. تست 
شش وزنه بردار در زمان مقرر انجام نشد و در زیرمجموعه 
پذیرفت و  انوشیروانی  و  بود  فدراسیون سهل انگاری شده 

عذرخواهی کرد.«

بیش از 6 ماه است که بخش زنان فدراسیون فوتبال   
تاج  مهدی  و  می شود  اداره  نایب رئیسی  سرپرست  بدون 
انتخاب  برای  جدی  عزمی  فدراسیون  رئیس  عنوان  به 
برای  گویا  که  بخشی  ندارد؛  سمت  این  برای  سرپرست 
اگر مهم  ندارد چراکه  اهمیت چندانی  فوتبال  فدراسیون 
بود، اجازه داده نمی شد برای 6 ماه بدون سرپرست باشد. 

زمانی    زنان  فوتسال  و  فوتبال  بخش  به  بی توجهی 
که  است  سال   ۲ از  بیش  بدانیم  که  می شود  آشکارتر 
این مدت  در  و  ندارد  زنان  نایب رئیس  فوتبال  فدراسیون 
تنها به مدت یک سال سرپرست داشت که او هم توسط 

مجمع عمومی رأی نیاورد.
دی ماه ۱۴۰۱ بود که شهره موسوی نایب رئیس وقت   

در پی غیبت مکرر در جلسات هیأت رئیسه و پرونده های 
مالی در قوه قضائیه که منجر به بازداشت او و ایجاد حاشیه 
برای فدراسیون فوتبال شد، از این سمت برکنار شد. شهره 
 ۱۳99 سال  در  فوتبال  فدراسیون  انتخابات  در  موسوی 
نایب رئیس  عنوان  به  عزیزی خادم  شهاب الدین  با  همراه 

بانوان انتخاب شده بود.
است    حالی  در  زنان  فوتسال  و  فوتبال  به  بی توجهی 

که در چند ماه آینده قرعه کشی جام ملت های فوتبال و 
فوتسال زنان آسیا انجام می شود و زمان دقیق برگزاری این 
دو رویداد مهم و رقبای تیم های ملی ایران مشخص خواهد 
شد. در نتیجه باید برای آنها برنامه ریزی دقیق انجام شود. 

بیتوجهیعجیب
فدراسیونفوتبالبهبانوان

تیمملیکبدیساحلیایران
فینالیستشد

دنیا حیدری

تیم ملی کبدی ساحلی ایران به دیدار فینال مسابقات   
قهرمانی جهان راه یافت.

در اولین بازی از مرحله نیمه نهایی مسابقات کبدی   
ساحلی قهرمانی جهان در منطقه آزاد انزلی، تیم ملی ایران 
در دیداری جذاب و دیدنی مقابل کنیا با نتیجه ۴9 _ ۳۰ 

به پیروزی رسید و فینالیست شد.
برد     ۴ کسب  با  این  از  پیش  کشورمان  ملی پوشان 

متوالی مقابل تیم های ترکمنستان، دانمارك، نپال و عراق 
به عنوان تیم اول به مرحله نیمه نهایی صعود کردند. 

شاگردان نادریان در مرحله فینال و برای کسب جام   
بازی  برنده  مصاف  به  از ساعت ۱۷  امروز  عصر  قهرمانی 
عراق و پاکستان خواهند رفت. اولین دوره مسابقات کبدی 
ساحلی قهرمانی جهان با حضور ۱۰ کشور ایران، دانمارك، 
نپال، عراق، ترکمنستان، پاکستان، آلمان، کنیا، فلسطین و 
لبنان در منطقه آزاد انزلی استان گیلان در حال برگزاری 

است.

شیوا نوروزی


